
VENTSPILS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 
Reģ.Nr. 90000017078 

Dārzu iela 2, Ventspils, LV-3601, tālr. 63625332, fakss 63623375, e-pasts ventspils@ventspils.vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, fakss 67084212, e-pasts vvd@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr. VE11IB0042 

Komersanta (vai citas personas) firmas (nosaukums):  SIA “BRABANTIA LATVIA” 
Juridiskā adrese: Darba iela 7, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, LV-3251 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003901542 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 23.02.2007. 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistra komercreģistrā: 23.02.2007. 

Iekārta, operators:  SIA “BRABANTIA LATVIA” ražotne 
Adrese:  Darba iela 7, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, LV-3251 

Tālruņa numurs: 63202400 

Elektroniskā pasta adrese: liga.strautmane@brabantia.com  

Teritorijas kods: 0880254  

 
Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” attiecīgajam pielikumam vai 

Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” 1. pielikuma: 

2.punkta 2.5.apakšpunktam - iekārtas, kurās izmanto elektrolīzi vai ķīmiskus procesus metāla un 

plastmasas virsmu apstrādei un kuru apstrādes tvertņu kopējais tilpums nepārsniedz 30 m3; 

2. pielikuma: 

1.punkta 1.1.apakšpunktam - sadedzināšanas iekārtas, kuru ievadītā siltuma jauda ir 0,2 megavati un 

vairāk, ja sadedzināšanas iekārtai saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 1.1. vai 1.2. apakšpunktu 

nav nepieciešama atļauja; 

2.punkta 2.2. apakšpunktam – citas iekārtas dzelzs, tērauda vai citu metālu apstrādei ar ražošanas 

platību no 100 m2 līdz 1000 m2. 
 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 2011.gada 31.marts 

Atļaujas pārskatīšanas iesnieguma pieņemšanas datums: 2017.gada 2.maijs  

  

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošajai darbībai  

  

Izsniegšanas datums: 2011.gada 30.jūnijs   Izsniegšanas vieta: Ventspils 

Pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 2017.gada 15.jūnijs  

 

Direktore:                                                             I.Pļaviņa   

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma “Par piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 

https://likumi.lv/ta/id/222147?&search=on#piel1


 2 

Saturs 

 

A SADAĻA .....................................................................................................................................3 

VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA PAR ATĻAUJU .................................................................................................................... 3 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja*: ..............................................3 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. .............................3 
3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas .............................................................3 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju................................................................3 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ..............................................3 

B SADAĻA .....................................................................................................................................4 

PIETEIKTĀ DARBĪBA, IESNIEGUMA IZVĒRTĒJUMS UN ATĻAUJAS     IZSNIEGŠANAS PAMATOJUMS ............................... 4 
6. Pieteiktās darbības īss apraksts. ..........................................................................................4 
7.Atrašanās vietas novērtējums. ..............................................................................................6 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): .........7 
9. Iesnieguma novērtējums: .....................................................................................................8 

C SADAĻA ...................................................................................................................................14 

ATĻAUJAS NOSACĪJUMI ........................................................................................................................................... 14 
10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: .....................................................................................14 
11. Resursu izmantošana: ......................................................................................................14 
12. Gaisa aizsardzība: ...........................................................................................................15 

13. Notekūdeņi: ......................................................................................................................16 

14. Troksnis: ..........................................................................................................................16 
15. Atkritumi: .........................................................................................................................17 
16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai. .......................................18 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos - piemēram, iekārtas vai tās daļas 

ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 

traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos. ............................................................18 
18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 

Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu un 

ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai 

videi. .......................................................................................................................................18 
19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās....................................18 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides 

aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 

reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula 

Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un 

Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu. .....................................................19 
21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm. ...........................................19 

2.pielikums. Kopsavilkums sabiedrības informēšanai ...........................................................44 
 

 

 

 

 

 



 3 

A SADAĻA 

Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja*: 

1)  Likums "Par piesārņojumu"; 

2)  Ministru kabineta  30.11.2010. noteikumi Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 

veikšanai". 

 

* atsauces uz normatīvajiem aktiem, kas pamato atļaujā izvirzītos nosacījumus sniegtas šīs 

atļaujas C sadaļā.  
 

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. 
 

Atļauja Nr.VE11IB0042 izsniegta 2011. gada 30. jūnijā uz visu attiecīgās iekārtas darbības 

laiku. 

Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams reģionālajā vides 

pārvaldē: 

- vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar Ministru 

kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 

veikšanai" 4. punktu; 

- mēneša laikā pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta 

trešās daļas 1. – 4. vai 8. punktā minēto apstākļu atklāšanas; 

- pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešajā, trīs  

prim daļā noteiktajos gadījumos. 

Atļauja tiek pārskatīta un atjaunota ik pēc septiņiem gadiem saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 32. panta trīs divi prim daļu. 
 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas 
 

Vides pārraudzības valsts birojam; 

Talsu novada pašvaldībai; 

Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļai. 
 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju 
 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 
 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 
 

Šī atļauja ir atjaunotā 30.06.2011. izsniegtā B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja 

Nr.VE11IB0042, kas derīga uz visu iekārtas darbības laiku.        

                 



 4 

                 B SADAĻA 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas     izsniegšanas 
pamatojums 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts. 

SIA “BRABANTIA LATVIA” ražotne ir izvietota kādreizējās SIA “LETI” ražotnes telpās. 

Pirms darbības uzsākšanas tika veikta biroja un ražošanas ēkas rekonstrukcija un teritorijas 

labiekārtošana. Objekts pieņemts ekspluatācijā 2008.gada 30.septembrī. Ražošanas ēkas kopējā 

platība ir 3120 m2. 2010.gadā, veicot ražošanas ēkas rekonstrukciju, papildus izbūvēta jauna ēka, 

kuras platība - 2999,9 m2. Jaunajā ēkā tiek veikta veļas žāvētāju ražošana no alumīnija 

sagatavēm.  

Uzņēmumā nodarbināti 110 cilvēki. Darbs organizēts piecas darba dienas nedēļā divās maiņās: 

no 700 līdz 1530 un no 1530 līdz 2330. 

SIA „BRABANTIA LATVIA” darbība saistīta ar gludināmo dēļu un veļas žāvētāju ražošanu. 

Plānotais ražošanas apjoms – 27 000 vienības gludināmo dēļu un 26 000 vienības veļas žāvētāju 

mēnesī.  

Ražošanas procesā izmantotie materiāli: 

 tērauda caurules, kas tiek piegādātas no Itālijas un Vācijas, izvietotas uz paletēm; 

 tērauda sloksnes ruļļos, kas tiek piegādātas no  Eiropas un Latvijas, izvietotas uz paletēm; 

 alumīnija sagataves, kas tiek piegādātas no Nīderlandes un Itālijas kartona kastēs uz koka 

paliktņiem; 

 dažādas plastmasas detaļas, kas tiek piegādātas no BRABANTIA Beļģijā esošās rūpnīcas 

daudzkārt izmantojamos konteineros; 

 tekstila izstrādājumi (dēļu apvalki un citi izstrādājumi), kas tiek piegādāti no Polijas 

kartona kastēs uz paletēm; 

 pulvera krāsa, kas tiek piegādāta kartona kastēs uz paletēm, ražotājs - koncerna “Akzo 

Nobel” rūpnīca Itālijā; 

 ķīmiskās vielas detaļu sagatavošanai pirms krāsošanas, kas tiek piegādātas plastmasas 

tvertnēs no Polijas, ražotājs “Chemetall”; 

 metināšanas stieple; 

 iepakojums, kartona kastes, ražotājs “Stora Enso”, Latvija. 

 

Gludināmo dēļu ražošanas process tiek iedalīts vairākos etapos: 

 metāla detaļu sagatavju izveide; 

 metāla detaļu virsmu sagatavošana krāsošanas procesam; 

 attīrīto metāla detaļu virsmu žāvēšana, krāsošana ar pulvera krāsu un termiskā apstrāde; 

 gludināmo dēļu salikšana, izmantojot iepriekš sagatavotas metāla, plastmasas un tekstila 

sagataves. 

Metāla detaļu sagatavošana. 

Metāla caurules tiek izmantotas gludināmo dēļu kāju izgatavošanā. Caurules tiek locītas un 

urbtas, izmantojot pusautomātiskās mašīnas, kā arī metinātas, izmantojot metināšanas robotu. 

Gludināmo dēļu virsmas tiek izgatavotas no iepriekš sagatavotiem profiliem un metāliskiem 

sietiem. Metāla apstrāde tiek veikta telpā, kuras platība - 950 m2. 

Viena gludināmā dēļa sagatavošanai tiek izmantots apmēram 6 kg metāla. Gadā plānots izmantot 

līdz 1950 tonnām metāla sagatavju. 

Metāla detaļu virsmu attaukošana un sagatavošana tiek veikta caurplūsmas apsmidzināšanas 

iekārtā (ražotājfirma LTH, Dānija). Iekārta ir izveidota no tvertnēm (katram apstrādes posmam 

atsevišķa tvertne), virs kurām visā garumā ir izvietots tunelis. Starp apstrādes posmiem ir 

izveidotas neitrālās zonas ar noteci uz iepriekšējo apstrādes tvertni. Apstrādes procesa laikā 

metāla detaļas tiek pārvietotas pa tuneli cauri visiem apstrādes posmiem, izmantojot automātisko 

konveijera līniju. Iekārtā tiek izmantota kaskādes tipa apsmidzināšanas tehnoloģija. 



 5 

Apsmidzināšanas sistēma nodrošina efektīvu detaļu apstrādes procesu, samazinot ūdens un 

ķīmisko produktu patēriņu, kā arī piesārņoto notekūdeņu daudzumu. 

Visas tvertnes ir aprīkotas ar elektroniskiem līmeņa rādītājiem, kas uztur pastāvīgu ūdens līmeni, 

kā arī ar ūdens plūsmas kontroles iekārtu, kas nodrošina ūdens plūsmas kontroli starp apstrādes 

posmiem. 

Tehnoloģiskā procesa apstrādes tvertnes ir aprīkotas ar nerūsējoša tērauda vannu iespējamo 

pārlējumu uztveršanai. 

1.un 2.apstrādes posma tvertnes ir aprīkotas ar siltummaiņiem, kas komplektēti ar cirkulācijas 

sūkņiem un savienoti automātiskā darba režīmā ar ūdens sildtvertni (boileru). Siltā ūdens tvertne 

aprīkota ar gāzes degli UNIGAS, kura ievadītā siltuma jauda – 0,420 MW. 

1. Metāla virsmas mazgāšana – karstās attaukošanas posms, kas tiek veikts, izmantojot ķīmiskās 

vielas Gardobond Additive H7406 šķīdumu, kura temperatūru 45-55 °C. Tvertnes tilpums 4 m3. 

Lai kompensētu zudumus, kas veidojas iztvaikojot, ūdens tiek piegādāts no ūdens padeves 

sistēmas. Tvertne ir aprīkota ar eļļas atdalītāju. Atdalītā eļļa tiek savākta atsevišķā tvertnē un 

apsaimniekota kā bīstamie atkritumi. 

2. Metāla virsmas mazgāšana– karstās attaukošanas posms, kas tiek veikts izmantojot ķīmiskās 

vielas Gardoclean S 5270 šķīdumu, kura temperatūra 45-55 °C. Tvertnē pēc nepieciešamības tiek 

pievienota ķīmiskā viela Gardobond Additive H7200 un  ķīmiskā viela Gardobond Additive 

H7143. Tvertnes tilpums 7 m3. Lai kompensētu zudumus, kas veidojas iztvaikojot, ūdens tiek 

piegādāts no 3. apstrādes posma. Vannas šķīdums tiek mainīts aptuveni reizi 6 mēnešos. Mainot 

šķīdumu, tas tiek savākts un nodots apsaimniekošanai AS “BAO”.  

3. Skalošana. Tvertnes tilpums 2 m3. Ūdens tiek piegādāts no 6.posma tvertnes. Pēc skalošanas 

ūdens tiek padots atkārtotai izmantošanai uz 2.apstrādes posmu. 

4. Skalošana. Tvertnes tilpums 1,2 m3. Ūdens tiek piegādāts no 6.posma tvertnes. Pēc skalošanas 

ūdens tiek padots atkārtotai izmantošanai uz 3.apstrādes posmu. 

5. Detaļu virsmu apstrāde ar mērķi - uzlabot pulverkrāsas adhēziju un antikorozijas aktivitāti, 

izmantojot Oxsilan 9810/3. Tvertnes tilpums 7 m3. Ūdens tiek piegādāts no reversās osmozes 

ūdens attīrīšanas iekārtas. Tvertnē kontrolēti tiek pievienoti ķīmiskie līdzekļi: 

 Oxsilan 9906; 

 Oxsilan 9810/3; 

 Oxsilan Additive 9905/2; 

 Oxsilan 9960; 

 Oxsilan Additive 9951; 

 Oxsilan Additive 9901; 

 Gardobond Additive H7030. 

Šī etapa darba šķīdums netiek mainīts, tikai papildināts ar minētajiem ķīmiskajiem līdzekļiem. 

6. Skalošana. Tvertnes tilpums 1,2 m3. Ūdens tiek piegādāts no 7.posma tvertnes. Pēc skalošanas 

ūdens tiek padots atkārtotai izmantošanai uz 4.apstrādes posmu. 

7. Skalošana. Tvertnes tilpums 1,2 m3. Ūdens tiek piegādāts no reversās osmozes ūdens 

attīrīšanas iekārtas. Pēc skalošanas ūdens tiek padots atkārtotai izmantošanai uz 6.apstrādes 

posmu. 

Metāla detaļu virsmu krāsošana  

Metāla detaļas pēc virsmas apstrādes tiek nogādātas žāvēšanas/karsēšanas kamerā. Kamera 

sastāv no divām sekcijām: vienā no sekcijām detaļas tiek žāvētas pēc virsmu apstrādes, otrā 

karsētas pēc pulvera krāsas uzklāšanas. Žāvēšanas/karsēšanas kamerā vajadzīgā temperatūra tiek 

nodrošināta, izmantojot karstā gaisa ieguves mezglu, kas komplektēts ar degli UNIGAS, kura 

ievadītā siltuma jauda – 0,420 MW. Sakarsētais gaiss pa speciāli ierīkotu ieplūdes sistēmu tiek 

novadīts karsēšanas sekcijas lejasdaļā. Nodrošinot cirkulāciju, gaiss tiek nepārtraukti novadīts 

atpakaļ uz karstā gaisa ieguves mezglu. Lai uzkarsētu žāvēšanas sekciju, karstais gaiss no 

karsēšanas sekcijas izplūdes tiek novadīts žāvēšanas sekcijā, vienmērīgi sadalot karsto gaisu 

visas sekcijas garumā, izmantojot gaisa cirkulācijas sistēmu. 



 6 

Pēc nožāvēšanas detaļas tiek nogādātas pulvera uzklāšanas automātiskajā postenī - krāsošanas 

zonā, kur tiek nodrošināta detaļu pārklāšana, automātiski ieslēdzoties 14 elektrostatiskas pulvera 

uzklāšanas pistolēm. Divas uzklāšanas pistoles tiek ieslēgtas manuāli. Pēc attiecīgās detaļu 

grupas pārklāšanas, tiek veikta pistoļu, kā arī visu cauruļvadu un kameras automātiskā attīrīšana 

no pulvera paliekām. Pulveris tiek savākts ciklonā un novadīts krāsošanas konteinerā otrreizējai 

izmantošanai. Pulvera krāsošana ir pilnībā noslēgts cikls. Krāsošanas kamera nav aprīkota ar 

ventilācijas iekārtām, kas to saistītu ar ražošanas telpu vai atmosfēru. Periodiski atdalītie 

pulverkrāsas atkritumi tiek savākti un nodoti tālākai apsaimniekošanai. 

Pēc pulvera uzklāšanas detaļas tiek nogādātas karsēšanas kamerā, kur notiek pulvera sacietēšanas 

process. Pēc tam detaļas tiek atdzesētas un izmantotas gludināmo dēļu komplektēšanā. 

Veļas žāvētāju ražošanas process 

Veļas žāvētāji tiek samontēti no gatavām alumīnija sagatavēm. 

Siltumapgāde 

Ražošanas procesos: 

 žāvēšanas/karsēšanas kamerā siltuma nodrošināšanai ir uzstādīts UNIGAS gāzes deglis, 

kura ievadītā siltuma jauda 0,420 MW; 

 atbilstošas temperatūras šķīdumu nodrošināšanai metāla virsmas mazgāšanai ir uzstādīta 

ūdens sildtvertne (boilers) ar UNIGAS gāzes degli, kura ievadītā siltuma jauda 0,420 

MW.  

Ražošanas procesos izmantotajās sadedzināšanas iekārtās kā kurināmais tiek izmantota 

sašķidrinātā naftas gāze – 165,6 t/gadā, kas tiek uzglabāta divās spiedtvertnēs, katras tvertnes 

tilpums 9,15 m3. 

Biroja un ražošanas telpu apkurei uzstādīti divi koksnes granulu katli: 

 kompānijas “MAWERA Holzfeuerungsanlage” GmbH apkures katls FU 400 RA, kura 

nominālā jauda 0,4 MW, ievadītā siltuma jauda 0,47 MW. Dūmgāzes tiek novadītas vidē 

pa 13,5 metru augstu dūmeni; 

 kompānijas SIA “GRANDEG” apkures katls, kura nominālā jauda 0,2 MW, ievadītā 

siltuma jauda 0,24 MW. Dūmgāzes vidē tiek novadītas pa 12 m augstu dūmeni.  

Apkures nodrošināšanai izmantotajās sadedzināšanas iekārtās kā kurināmais tiek izmantotas 

koksnes granulas – 250 t/gadā.  

Ūdensapgāde un kanalizācija 

Dzeramais ūdens uzņēmumā tiek saņemts saskaņā ar SIA “TALSU ŪDENS” noslēgto līgumu. 

Ražošanas vajadzībām ūdens tiek attīrīts reversās osmozes iekārtā. 

Notekūdeņi tiek novadīti Pastendes ciema kanalizācijas tīklos un attīrīti SIA “TALSU ŪDENS” 

apsaimniekotajās Talsu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. Par notekūdeņu pieņemšanu un 

attīrīšanu NAI noslēgts līgums ar SIA “TALSU ŪDENS”. 

Notekūdeņu novadīšanu līdz SIA “TALSU ŪDENS” notekūdeņu attīrīšanas iekārtām nodrošina 

Talsu novada Ģibuļu pagasta pārvalde saskaņā ar noslēgto līgumu. 

Atkritumi 

Ražotnes darbības rezultātā veidojas nešķirotie sadzīves atkritumi, pelni, metāla atgriezumi, 

izlietotais iepakojums un bīstamie atkritumi: izlietoti absorbenti, slaucīšanas materiāli, 

iepakojums, kas satur bīstamas vielas, izlietotās eļļas, krāsu atlikumi, šķīdums, kas veidojas 

metāla virsmas mazgāšanas procesā, izlietotās luminiscentās lampas. 

 

7.Atrašanās vietas novērtējums. 

 

Saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu SIA „BRABANTIA LATVIA” ražotne atrodas 

rūpnieciskās apbūves teritorijā. Uzņēmums izvietots Pastendes ciemā, autoceļa Pastende-Iliņi 

labajā pusē. ZR virzienā no ražotnes teritorijas atrodas KKS „Pastende” birojs un mehāniskās 

darbnīcas, ZA virzienā – mežs, aiz tā - Talsu pilsētas bioloģiskās NAI, bet DA virzienā - kalte 

„Kalnnieki”. Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas aiz KKS „Pastende”. 

 



 7 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 
8.1.valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi 

 

19.05.2017. tika saņemta Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas elektroniski 

parakstīta vēstule Nr.5.6-40/12580/4589, kurā teikts, ka Veselības inspekcija neiebilst SIA 

„BRABANTIA LATVIA” (Darba iela 7, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, LV-3251) 

izmaiņām B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā ar nosacījumiem: 

 Uzņēmuma darbība negatīvi neietekmēs gaisa kvalitātes normatīvu ievērošanu apdzīvotās 

teritorijās atbilstoši MK 03.11.2009. noteikumu Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” 

prasībām. Netiks apdraudēta uzņēmumā un blakus teritorijās esošo cilvēku veselība no 

bīstamo vielu klātbūtnes gaisā un ķīmisko vielu un produktu koncentrācija, kura darba 

vidē var radīt vai rada risku nodarbinātā veselībai un veselības traucējumus, nepārsniegs 

aroda ekspozīcijas robežvērtības darba vides gaisā atbilstoši MK 15.05.2007. noteikumu 

Nr.325 “Darba aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām vielām darba vietās” 

1.pielikuma prasībām; 

Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas nosacījums atbilstoši MK 03.11.2009. 

noteikumu Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” prasībām izvērtēts un atbilstība konstatēta 

atļaujas B  sadaļas 9.4 punktā, prasības gaisa kvalitātei iekļautas 12.3. un 12.5. punktā. Ministru 

kabineta 15.05.2007. noteikumu Nr.325 “Darba aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām 

vielām darba vietās” nosacījumu izpildi saistībā ar darba vides aroda ekspozīcijas robežvērtību 

ievērošanu saskaņā ar minēto noteikumu 8.punkta prasībām kontrolē Valsts darba inspekcija. 

 Tiks nodrošināta MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 ,,Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” prasību ievērošana iedzīvotāju veselības aizsardzībai un dzīves kvalitātei; 

Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas prasība izvērtēta atļaujas B sadaļas 9.5. 

punktā un iekļauta atļaujas C sadaļas 12.4. punktā. 

 Netiks pārsniegti uzņēmuma darbības rezultātā radītā trokšņa robežlielumi pie tuvākām 

dzīvojamām mājām atbilstoši MK 07.01.2014. noteikumiem Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas 

un pārvaldības kārtība”. Sūdzību gadījumā par uzņēmuma darbības rezultātā radīto 

troksni veikt trokšņa līmeņu instrumentālos mērījumus apdzīvotās teritorijās (pie 

dzīvojamām mājām, no kuru iedzīvotājiem saņemtas sūdzības par uzņēmuma radīto 

troksni). Trokšņa līmeņu pārsniegšanas gadījumā plānot un realizēt konkrētus pasākumus 

apdzīvoto teritoriju aizsardzībai pret trokšņiem; 

Prasības trokšņu novērtēšanai un pārvaldībai atbilstoši MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 

„Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” nosacījumiem ir iekļautas atļaujas C sadaļas 

14.2. un 14.3. punktā. 

 Darbības ar ķīmiskām vielām veikt, ievērojot Ķīmisko vielu likuma un saistošo 

noteikumu prasības. Veicot darbības ar ķīmiskām vielām un maisījumiem, ievērot 

drošības datu lapās norādītās drošības prasības vides un personāla aizsardzībai; 

Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas prasības ir iekļautas atļaujas C sadaļas 11.3. 

punktā. 

 Atkritumu apsaimniekošanu nodrošināt atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas  likuma un 

saistošo noteikumu prasībām;  

Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas prasība ir iekļauta atļaujas C sadaļas 

15.2.punktā. 

 Bīstamo atkritumu uzskaiti, identifikāciju un uzglabāšanu nodrošināt saskaņā ar MK 

21.06.2011. noteikumiem Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība. 

Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļas prasība ir iekļauta atļaujas C sadaļas 

15.2.10.punktā. 



 8 

Vienlaikus Veselības inspekcija norāda, ka nepieciešams nodrošināt uzņēmumā nodarbināto 

drošības un veselības aizsardzības prasību ievērošanu atbilstoši MK 28.04.2008. noteikumiem 

Nr.359 “Darba aizsardzības prasības darba vietās”. 

12.06.2017. tika saņemta Talsu novada pašvaldības elektroniski parakstīta vēstule Nr.12-

25e/2272, kurā norādīts, ka Talsu novada pašvaldībai nav iebildumu SIA „BRABANTIA 

LATVIA” (Darba iela 7, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, LV-3251) B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas pārskatīšanai.  
 

8.2.citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 

Neattiecas uz pieteikto piesārņojošo darbību. 
 

8.3.sabiedrības priekšlikumi 

Nav saņemti. 
 

8.4.operatora skaidrojumi 

Nav saņemti. 
 

9. Iesnieguma novērtējums: 
9.1.ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām 

Neattiecas uz pieteikto piesārņojošo darbību. 
 

9.2.ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi 
 

SIA „BRABANTIA LATVIA” izslēgta benzolu un ksilolu saturošo šķīdinātāju izmantošana 

ražošanas palīgprocesos. Detaļu karstās mazgāšanas - attaukošanas etapā tvertne aprīkota ar eļļas  

atdalītāju. Atdalītā eļļa tiek savākta atsevišķā tvertnē un apsaimniekota kā bīstamie atkritumi. 

Dzesēšanas kompresora siltummaini savienojot ar apkures sistēmu, nodrošināta iespēja par 10 % 

samazināt telpu apkurei izmantoto kokskaidu granulu patēriņu. 

 

9.3.resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 
 

Ūdens 

Uzņēmuma ūdensapgāde tiek nodrošināta no centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem saskaņā ar 

SIA “TALSU ŪDENS” noslēgto līgumu. Kopējais plānotais ūdens patēriņš – 12,6 m3/dnn jeb 

4600 m3/gadā. Ūdens tiek izmantots sadzīves un ražošanas vajadzībām. Ražošanas vajadzībām 

ūdens tiek attīrīts reversās osmozes iekārtā. Saņemtais ūdens daudzums tiek uzskaitīts ar ūdens 

patēriņa mērītāju. Mērījumu rezultāti tiek reģistrēti uzņēmuma iekšējās uzskaites dokumentos.  

Izejmateriāli un palīgmateriāli 

Ražošanas procesā tiek izmantoti izejmateriāli: 

 metāla sagataves (tērauda caurules, tērauda sloksnes ruļļos)  – 1950 t/gadā, kas izvietotas 

uz paletēm, vienlaicīgi uzglabātais daudzums – 225 tonnas; 

 alumīnija sagataves – 550 t/gadā, kas tiek piegādātas kartona kastēs uz koka paliktņiem, 

vienlaicīgi uzglabātais daudzums – 64 tonnas. 

Metāla sagataves tiek locītas, urbtas un metinātas. Metāla apstrāde tiek veikta telpā, kuras platība 

- 950 m2. Saskaņā ar 30.11.2010. MK noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C 

kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai” 2.pielikuma 2.2. punktā noteikto kritēriju minētā darbība atbilst C kategorijas 

piesārņojošai darbībai. 
Kā palīgmateriāli tiek izmantoti tekstila izstrādājumi, plastmasas detaļas, metināšanas stieple, kā 

arī ķīmiskās vielas detaļu sagatavošanai pirms krāsošanas, kas nav klasificētas kā bīstamas 

ķīmiskās vielas un testēšanas darba šķīdumi. Ķīmiskās vielas un maisījumi tiek uzglabāti 

oriģināliepakojumā, noliktavā. 

Bīstamās ķīmiskās vielas  

Uzņēmumā tiek izmantotas bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi: 



 9 

 Metāla virsmas apstrādē tiek izmantotas ķīmiskās vielas un maisījumi - Gardobond 

Additive H7406, Oxsilan Additive 9901, Oxsilan Additive 9905/2, Gardobond Additive 

H7143, Gardobond Additive H7200L – 1,67 t/gadā; 

 Darba šķīduma regulācijai tiek izmantota sālsskābe, slāpekļskābe Oxsilan Additive 9960, 

Oxsilan Additive 9906 – 0,17 t/gadā; 

 Darba šķīduma testēšanai tiek izmantoti ķīmiskie maisījumi Test RB2, Test RB10, Test 

RB93, Test RB 160 – 0,012 t/gadā; 

 Tampondrukas nodrošināšanai tiek izmantotas krāsas, šķīdinātāji un palīgmateriāli – 

0,1551 t/gadā; 

 Iekārtu apkopē tiek izmantoti ķīmisko vielu maisījumi (WD-40 MULTIUSE PRODUCT, 

Prolong SPL 100 Super, VPG 60, VPW) – 0,036 t/gadā, kā arī smēreļļa -1,11 t/gadā. 

Ķīmiskās vielas un maisījumi tiek uzglabāti oriģināliepakojumā, noliktavā. 

Metināšanas procesā tiek izmantota gāze AGASOL – 0,484 t/gadā un MISION 18 – 0,25 t/gadā, 

kas tiek uzglabāta uzņēmuma teritorijā, metināšanai paredzēto gāzu tvertnēs, kuras, izmantojot 

cauruļvadu, savienotas ar metināšanas robotiem telpās.  

Detalizēta informācija par izmantotām ķīmiskām vielām un maisījumiem iekļauta atļaujas 2.un 3. 

tabulā. 

SIA „BRABANTIA LATVIA” tiek izmantotas ķīmiskās vielas un maisījumi, kuru sastāvā ir 

vielas ar šādiem ķīmijas referatīvajā žurnālā (Chemical Abstracts Service-CAS) reģistrētiem CAS 

numuriem: Nr.64742-53-6, Nr.68476-86-8, Nr.106-97-8, Nr.72623-86-0, Nr.68512-91-4, 

Nr.64742-49-0, Nr.75-28-5, Nr.64742-95-6, Nr.70657-70-4. Ķīmiskās vielas ar CAS Nr.64742-

53-6, Nr.68476-86-8 Nr. 72623-86-0, Nr. 68512-91-4, Nr. 75-28-5, Nr.64742-95-6 saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr.1907/2006., kas attiecas uz ķimikāliju 

reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un ar kuru izveido Eiropas 

Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr.793/93 un 

Komisijas Regulu (EK) Nr.1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un Komisijas 

Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK 

(18.12.2006.) XVII pielikuma 1.papildinājuma 28.ierakstu klasificējas kā 1.kategorijas 

kancerogēnas vielas vai 2.papildinājuma 28.ierakstu klasificējas kā 2.kategorijas kancerogēnas 

vielas. Ķīmiskās vielas ar CAS Nr.64742-49-0, Nr.106-97-8 saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (EK) Nr.1907/2006., kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, 

licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un ar kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, groza 

Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr.793/93 un Komisijas Regulu (EK) 

Nr.1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, 

Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK (18.12.2006.) XVII 

pielikuma 4.papildinājuma 29.ierakstu klasificējas kā 2.kategorijas mutagēnās vielas. Minētām 

vielām ir ierobežojumi piedāvāšanai plašam patērētāju lokam. Profesionālai lietošanai –

ierobežojumu nav.  

Iepakojums 

Gatavo produktu iepakošanai tiek izmantots: 

- kartona iepakojums – 35 t/gadā; 

- plastmasas iepakojums – 165 t/gadā; 

- koka iepakojums – 50 t/gadā. 

Par dalību iepakojuma apsaimniekošanas sistēmā noslēgts līgums ar SIA „Zaļā josta”. 

Enerģija 

Elektroenerģijas patēriņš - 290 MWh gadā. 

Ražošanas procesos izmantotajās sadedzināšanas iekārtās kā kurināmo plānots izmantot 

sašķidrināto naftas gāzi –165,6 t/gadā, kas tiek uzglabāta divās spiedtvertnēs, katras tvertnes 

tilpums 9,15 m3. 

Siltumapgādē kā kurināmais tiek izmantotas koksnes granulas – 250 t/gadā.  
 

9.4.emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 



 10 

 

Uzņēmumā identificēti četri emisijas avoti: 

 Emisiju avots A2 - žāvēšanas/karsēšanas kameras UNIGAS gāzes deglis, kura ievadītā 

siltuma jaudu 0,420 MW. Emisiju izvada augstums -7,9 m; 

 Emisijas avots A3 - ūdens sildtvertnes (boilera) UNIGAS gāzes deglis, kura ievadītā 

siltuma jaudu 0,420 MW. Emisiju izvada augstums – 8,5 m. 

Ražošanas procesos izmantotajās sadedzināšanas iekārtās kā kurināmais tiek izmantota 

sašķidrinātā naftas gāze – 165,6 t/gadā, kas tiek uzglabāta divās spiedtvertnēs, katras tvertnes 

tilpums 9,15 m3. Ražošanas procesos izmantoto sadedzināšanas iekārtu kopējā ievadītā siltuma 

jauda – 0,840 MW. 

Ražošanas procesos izmantoto sadedzināšanas iekārtu piesārņojošā darbība saskaņā ar 

30.11.2010. MK noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C kategorijas 

piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” 2.pielikumu atbilst C kategorijas piesārņojošo darbību kritērijiem. 

Biroja un ražošanas telpu apkurei uzstādīti divi katli: 

 Emisijas avots A1 - kompānijas “MAWERA Holzfeuerungsanlage” GmbH apkures katla 

FU 400 RA dūmenis, kura augstums -13,5 m. Apkures katla nominālā jauda 0,4 MW, 

ievadītā siltuma jauda 0,47 MW.  

 Emisijas avots A4 - kompānijas SIA “GRANDEG” apkures katla dūmenis, kura augstums 

-12 m. Apkures katla nominālā jauda 0,2 MW, ievadītā siltuma jauda 0,24 MW. 

Kopējā apkures katlu ievadītā siltuma jauda – 0,71 MW. Apkures nodrošināšanai izmantotajās 

sadedzināšanas iekārtās kā kurināmais tiek izmantotas koksnes granulas – 250 t/gadā.  

Sadedzināšanas iekārtu – apkures katlu piesārņojošā darbība saskaņā ar 30.11.2010. MK 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C kategorijas piesārņojošās darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 2.pielikumu atbilst C 

kategorijas piesārņojošo darbību kritērijiem. 

SIA „BRABANTIA LATVIA” sadedzināšanas iekārtu apsaimniekošana jāveic atbilstoši MK 

14.12.2004. noteikumu Nr.1015 „Vides prasības mazo katlumāju apsaimniekošanai” prasībām. 

Saskaņā ar MK 14.12.2004. noteikumu Nr.1015 „Vides prasības mazo katlumāju 

apsaimniekošanai” 6.punkta prasībām, izvērtējot sadedzināšanas iekārtu emisiju atbilstību MK 

02.04.2013. noteikumu Nr.187 „Kārtība, kādā novērš, ierobežo un kontrolē gaisu piesārņojošo 

vielu emisiju no sadedzināšanas iekārtām” nosacījumiem, var secināt, ka SIA „BRABANTIA 

LATVIA” sadedzināšanas iekārtu darbības rezultātā netiek pārsniegti minēto noteikumu 4. 

pielikumā noteiktie emisiju robežlielumi. 

Saskaņā ar veiktajiem aprēķiniem uzņēmuma darbības rezultātā atmosfērā tiek emitētas daļiņas 

PM10 - 0,698 t/gadā, daļiņas PM2,5 - 0,598 t/gadā, oglekļa oksīds - 1,2319 t/gadā, slāpekļa 

dioksīds - 1,4655 t/gadā. 

Piesārņojošo vielu emisiju izkliedes aprēķinus veikusi AS “LATVIJAS ZAĻAIS PUNKTS”, 

izmantojot datorprogrammu AERMOD View (izstrādātājs – Lakes Environmental, beztermiņa 

licence Nr. AER0007915). Datorprogramma atbilst MK 02.04.2013. noteikumu Nr.182 

“Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi” 14.punktā 

noteiktajām prasībām un programmas izmantošana saskaņota Valsts vides dienestā atbilstoši 

minēto noteikumu 16.punkta prasībām. 

Aprēķinātās piesārņojošo vielu koncentrācijas daļiņām PM10, daļiņām PM2,5, oglekļa oksīdam un 

slāpekļa dioksīdam, ņemot vērā uzņēmuma piesārņojošo darbību, norādītas tabulā 9.4.1. 

 

9.4.1.tabula 

Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķinu rezultāti 
Nr. Piesārņojošā viela Maksimālā 

piesārņojošās 

darbības 

emitētā 

Maksi-

mālā 

summārā 

koncen-

Aprēķinu 

periods/ laika 

intervāls 

Aprēķinu 

punkta vai 

šūnas centroīda 

koordinātas1 

Uzņēmuma vai 

iekārtas emitētā 

piesārņojuma daļa 

summārajā 

Summārā 

piesārņojuma 

koncentrācija 

attiecībā pret gaisa 



 11 

piesārņojuma 

koncentrācija, 

µg/m³ 

trācija, 

μg/m3 

koncentrācijā 

 % 

kvalitātes 

normatīvu % 

1. Oglekļa oksīds 57,58 357,34  

(37,25 + 

320,09) 

gads/8h x-410150 

y-343950 

10,4 3,6 

2. Slāpekļa 

dioksīds 

57,49 45,28 

(42,22 + 

3,06) 

gads/1h x-410150 

y-343950 

93,2 22,6 

3. Slāpekļa 

dioksīds 

2,58 5,75 

(0,007 + 

5,74) 

gads x-409200 

y-342250 

1,2 14,4 

4. Daļiņas PM10 6,92 14,69 

(6,92 + 

7,77) 

gads/24h x-410200 

y-344000 

47,1 29,4 

5. Daļiņas PM10 1,61 9,38 

(1,61 + 

7,77) 

gads x-410200 

y-344000 

17,2 23,5 

6. Daļiņas PM2,5 1,39 7,12 

(1,39 + 

5,73) 

gads x-410200 

y-344000 

19,5 35,6 

 

Izvērtējot piesārņojuma izkliedes aprēķinu rezultātus, jāsecina, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2009.gada 3.novembra noteikumiem Nr. 1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” normatīvi netiek 

pārsniegti nevienā gadījumā.  

Uzņēmuma ražošanas procesā tiek izmantotas ķīmiskās vielas un maisījumi, kas satur gaistošos 

organiskos savienojumus - šķīdinātāji, krāsas. Izvērtējot uzņēmumā izmantoto gaistošo organisko 

savienojumu saturošo vielu un maisījumu daudzumus (kopējais patērētais daudzums – 0,7 

t/gadā), var secināt, ka minēto šķīdinātāju patēriņa daudzumi neatbilst MK 02.04.2013. 

noteikumu Nr.186 „Kārtība, kādā ierobežojama gaistošo organisko savienojumu emisija no 

iekārtām, kurās izmanto organiskos šķīdinātājus” 2.pielikuma 1.tabulā noteiktajiem organiskā 

šķīdinātāja patēriņa lieluma kritērijiem (virsmu tīrīšana - >1 t/gadā; pārklājuma klāšana uz metāla 

- >5 t/gadā. Saskaņā ar MK  02.04.2013. noteikumu Nr.186 „Kārtība, kādā ierobežojama gaistošo 

organisko savienojumu emisija no iekārtām, kurās izmanto organiskos šķīdinātājus” 2.punktu uz 

SIA „BRABANTIA LATVIA” ražotni nav attiecināmas minēto noteikumu prasības. 
 

9.5.smaku veidošanās 
 

Uzņēmumā ražošanai nepieciešamo metāla detaļu virsmu attaukošana un sagatavošana turpmākai 

apstrādei tiek veikta caurplūsmas apsmidzināšanas iekārtā, izmantojot ķīmiskās vielas un 

maisījumus. Iekārta ir izveidota no tvertnēm, virs kurām visā garumā ir izveidots tunelis, un 

izvietota iekštelpās.  Detaļu krāsošana tiek veikta krāsošanas kamerā, nodrošinot pilnībā noslēgtu 

ciklu. Krāsošanas kamera nav aprīkota ar ventilācijas iekārtām, kas to saistītu ar ražošanas telpu 

vai atmosfēru.  

Ražotnes darbības rezultātā traucējošu smaku izplatība ir maz ticama.  

Sūdzības par traucējošām smakām nav saņemtas.   
 

9.6.emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 
 

SIA „BRABANTIA LATVIA” darbības rezultātā veidojas sadzīves un ražošanas notekūdeņi. 

Metāla virsmas ķīmiskās apstrādes skalošanas etapā pārlijumu rezultātā veidojas ražošanas 

notekūdeņi, kas tiek novadīti kanalizācijas tīklos, bet mazgāšanas un attaukošanas etapā veidojās 

ūdeņi, kas tiek apsaimniekoti kā bīstamie atkritumi. 

Sadzīves notekūdeņi un ražošanas notekūdeņi, kas veidojās skalošanas procesā, tiek novadīti 

Pastendes ciema kanalizācijas tīklos un attīrīti SIA “TALSU ŪDENS” apsaimniekotajās Talsu 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=256096
http://www.likumi.lv/doc.php?id=256096
http://www.likumi.lv/doc.php?id=256096
http://www.likumi.lv/doc.php?id=256096


 12 

pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. Notekūdeņu novadīšanu līdz SIA “TALSU ŪDENS” 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtām nodrošina Talsu novada Ģibuļu pagasta pārvalde saskaņā ar 

noslēgto līgumu. Par sadzīves un ražošanas notekūdeņu pieņemšanu un attīrīšanu noslēgts līgums 

ar SIA “TALSU ŪDENS”. Līgumā atbilstoši MK 22.01.2002. noteikumu Nr.34 „Noteikumi par 

piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 43.punkta prasībām, norādītas piesārņojošo vielu limitējošās 

koncentrācijas novadāmajos notekūdeņos un novadāmais notekūdeņu daudzums. Uzņēmumā tiek 

veikta ražošanas notekūdeņu kontrole, nodrošinot līgumā  norādīto piesārņojošo vielu testēšanu. 

Saskaņā ar SIA „BRABANTIA LATVIA” sniegto informāciju (20.04.2017. vēstule Nr.2017-6) 

kanalizācijas sistēmā novadītie notekūdeņi nesatur MK 22.01.2002. noteikumu Nr.34 

„Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 1.un 2.pielikumā norādītās prioritārās un 

bīstamās vielas. 

Atbilstoši uzņēmuma sniegtai informācijai, kā arī VVD Ventspils RVP ziņojumā par pārbaudes 

rezultātiem Nr.0526-076/2016 norādītajam, sākot ar 2016.gada jūliju metāla virsmas mazgāšanas 

un attaukošanas procesi, kuros tiek izmantotas ķīmiskās vielas, tiek nodrošināti slēgtā ciklā, 

izmantojot reciklējošu notekūdeņu attīrīšanas sistēmu, kurā iekļautas lokālās notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas - eļļas separators. Procesa rezultātā veidojošies mazgāšanas un attaukošanas 

ūdeņi ar piemaisījumiem tiek savākti atsevišķā tvertnē un apsaimniekoti kā bīstamie atkritumi. 

Līdz ar to metāla virsmas mazgāšanas un attaukošanas procesos veidojošies ražošanas 

notekūdeņi netiek novadīti kanalizācijas tīklos. 

Lietus ūdeņi no uzņēmuma teritorijas tiek savākti lietus ūdens kanalizācijas tīklos. Daļa lietus 

ūdeņu tiek novadīti ugunsdzēsības vajadzībām ierīkotajā dīķī, daļa meliorācijas grāvī. 

 
9.7.atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 

 

SIA „BRABANTIA LATVIA” darbības rezultātā veidojas: 

- nešķiroti sadzīves atkritumi – 30 t/gadā, kas tiek savākti specializētos, slēgtos 

konteineros un saskaņā ar noslēgto līgumu nodoti SIA “Eco Baltia vide”; 

- koksnes pelni – 0,6 t/gadā tiek uzglabāti konteinerā un izmantoti augsnes mēslošanai; 

- krāsu atkritumi no pulverkrāsošanas – 8 t/gadā tiek uzglabāti kartona kastēs, 

iekštelpās un nodoti  uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju; 

- alumīnija un citu metālu atgriezumi, kas veidojas ražošanas procesā – 315 t/gadā tiek 

uzglabāti konteineros un nodoti SIA ,,TM Capital” vai citam uzņēmumam, kas 

saņēmis atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas atļauju; 

- izlietotais iepakojums – papīrs un kartons – 20 t/gadā, koka iepakojums – 5 t/gadā, 

plastmasa – 20 t/gadā tiek nodoti SIA ,,Baltica DGH”. Par dalību iepakojuma 

apsaimniekošanas sistēmā noslēgts līgums ar SIA „Zaļā josta”. 

- bīstamie atkritumi: 

  izlietoti absorbenti, slaucīšanas materiāli – 1,5 t/gadā tiek savākti konteinerā un 

nodoti AS “BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju; 

  iepakojums, kas satur bīstamu vielu atlikumus – 2 t/gadā tiek nodots AS “BAO” 

vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju; 

  izlietotās eļļas, kas veidojas iekārtu apkopes procesā – 1,5 t/gadā tiek nodotas AS 

“BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju; 

   izlietotās luminiscentās lampas – 0,008 t/gadā tiek uzglabātas marķētās kartona 

kastēs, iekštelpās, atsevišķā vietā un nodotas uzņēmumam, kas saņēmis 

atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas atļauju; 



 13 

  organiskos šķīdinātājus vai citas bīstamas vielas saturoši krāsu atlikumi – 0,3 

t/gadā tiek nodotas AS “BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu 

atkritumu apsaimniekošanas atļauju; 

 neorganiskie atkritumi, kas satur bīstamas vielas un veidojas metāla virsmas 

mazgāšanas un attaukošanas procesā – 30 t/gadā tiek savākti tvertnē un nodoti 

AS “BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju. 

Bīstamie atkritumi tiek uzskaitīti, marķēti un uzglabāti saskaņā ar  MK 21.06.2011. noteikumu 

Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un 

pārvadājumu uzskaites kārtība” noteiktajām prasībām. 

 
9.8.trokšņa emisija 

 

Ražošanas procesos izmantotās tehnoloģiskās iekārtas izvietotas telpās un to darbības rezultātā 

veidojošās trokšņa emisijas ārpus telpām ir maz ticamas.  

SIA „BRABANTIA LATVIA” ražotne atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā. Sūdzības par 

uzņēmuma darbības radīto troksni nav saņemtas.  

Saskaņā ar MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

12.punkta nosacījumiem saimnieciskas darbības (izņemot ar mūzikas atskaņošanu saistītas 

darbības) vai iekārtu (ieskaitot ventilācijas, saldēšanas iekārtas, kompresorus un liftus), vai 

satiksmes radītā trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija. 

 
9.9.augsnes aizsardzība 

 

SIA „BRABANTIA LATVIA” ražošanas process tiek veikts iekštelpās. Ražotnē veidojošies 

atkritumi tiek uzglabāti atbilstošos konteineros iekštelpās vai uz betona bruģa seguma uzņēmuma 

teritorijā un nodoti uzņēmumiem, kas saņēmuši atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas atļauju. 

SIA „BRABANTIA LATVIA” normālas darbības rezultātā nav paredzama grunts un 

gruntsūdeņu piesārņošana. 
 

9.10.avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām 
 

Iespējamākās avārijas situācijas: darba šķīdumu pārlējums un ugunsgrēks. 

Iespējamo pārlējumu uztveršanai ap tehnoloģiskā procesa apstrādes tvertnēm ir ierīkota 

nerūsējoša tērauda vanna. 

Pasākumi ugunsdrošības nodrošināšanai: 

 Uzņēmumā ierīkota automātiskā ugunsdzēsības sistēma; 

 Teritorijā ierīkotas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām; 

 Atbilstoši likumdošanas prasībām izstrādātas ugunsdrošības instrukcijas un veikta 

darbinieku instruktāža. 

Uzņēmumā ir izstrādāta avārijas situāciju izziņošanas shēma.  



 14 

                                   C SADAĻA 

Atļaujas nosacījumi 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 
10.1. darbība un vadība 

 

10.1.1.SIA ”BRABANTIA LATVIA” saimnieciskā darbība jāveic saskaņā ar iesniegumā atļaujas 

saņemšanai B kategorijas piesārņojošām darbībām veikto aprakstu un turpmāk uzskaitītajiem 

nosacījumiem, kā arī spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

10.1.2. Atļauja izsniegta B kategorijas piesārņojošai darbībai: 

- metāla virsmas ķīmiskās apstrādes iekārtai, kuras tvertņu kopējais tilpums – 23,6 m³. 

10.1.3. Atļauja izsniegta C kategorijas piesārņojošai darbībai:  

- ražošanas procesu nodrošināšanai: 

 žāvēšanas/karsēšanas kameras UNIGAS gāzes deglim, kura ievadītā siltuma jauda 

0,420 MW; 

 ūdens sildtvertnes (boilera) UNIGAS gāzes deglim, kura ievadītā siltuma jauda 0,420 

MW.  

Sadedzināšanas iekārtu kopējā ievadītā siltuma jauda – 0,840 MW. Kopējais atļautais 

kurināmā - sašķidrinātās naftas gāzes daudzums – 165,6 t/gadā.  

- siltumapgādes nodrošināšanai –  

 kompānijas “MAWERA Holzfeuerungsanlage” GmbH apkures katlam FU 400 RA, 

kura ievadītā siltuma jauda – 0,470 MW; 

 kompānijas SIA “GRANDEG” apkures katlam, kura ievadītā siltuma jauda – 0,240 

MW. 

Apkures katlu kopējā ievadītā siltuma jauda – 0,710 MW. Kopējais atļautais kurināmā –

koksnes granulu daudzums – 250 t/gadā.  

- metāla apstrādei ar ražošanas platību – 950 m2. 

10.1.4.Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 22.panta 21.punktu iesniegumu būtiskām izmaiņām 

piesārņojošā darbībā iesniegt ne vēlāk kā 60 dienas pirms B kategorijas piesārņojošas darbības 

uzsākšanas vai būtiskām izmaiņām esošā piesārņojošā darbībā. 

10.1.5.Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 45. panta sesto daļu, 31.panta pirmās daļas 

3.punktu un atbilstoši 17.02.2009. MK noteikumu Nr.158 „Noteikumi par prasībām attiecībā 

uz vides monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un 

informācijas pieejamību sabiedrībai” 16.punkta prasībām, katru gadu līdz 1.aprīlim iesniegt 

VVD Ventspils RVP un Talsu novada pašvaldībai gada pārskatu par B kategorijas atļaujas 

nosacījumu izpildi. Nodrošināt gada pārskata pieejamību sabiedrībai. Ieteicamā pārskata 

forma norādīta atļaujas 1.pielikumā. 

10.1.6.Reģistrēt saņemtās sūdzības par vides piesārņojumu, veikt izmeklēšanu un korektīvās 

darbības sūdzību cēloņu likvidēšanai. 
 

10.2.darba stundas 

Nosacījumu nav. 
 

11. Resursu izmantošana: 
11.1.ūdens 
 

11.1.1.Atļauts izmantot ūdeni sadzīves un ražošanas vajadzībām no centralizētās ūdensapgādes 

sistēmas saskaņā ar noslēgtā līguma nosacījumiem. 

11.1.2.Saņemtā ūdens uzskaiti veikt ar ūdens mērītāju, ūdens uzskaitē lietot tikai metroloģiskajai 

kontrolei pakļautos mērīšanas līdzekļus saskaņā ar MK 09.01.2007. noteikumu Nr.40 

„Noteikumi par metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu” noteiktajām 

prasībām. 



 15 

 
11.2.enerģija 

 

Atļautais kurināmā – koksnes granulu patēriņš – 250 t/gadā.  

Atļautais kurināmā - sašķidrinātās naftas gāzes daudzums –165,6 t/gadā.  
 

11.3.izejmateriāli un palīgmateriāli 

 

11.3.1.Ķīmisko vielu, maisījumu un palīgmateriālu uzglabāšanas veids un vienlaicīgi 

uzglabājamais daudzums atļauts saskaņā ar 2. un 3.tabulā uzrādītājiem datiem. 

11.3.2.Reizi gadā veikt ķīmisko produktu uzskaiti un inventarizāciju saskaņā ar 22.12.2015. MK 

noteikumu Nr.795 „Ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites kārtība un datubāze” 2. un 

3.punkta prasībām. 

11.3.3.Veicot darbības ar ķīmiskām vielām un ķīmiskiem produktiem, ievērot drošības datu lapās 

norādītās vides aizsardzības prasības. 

11.3.4.Drošības datu lapas glabāt personālam pieejamā vietā.  

11.3.5.Ievērot Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr.1907/2006., kas attiecas uz 

ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un ar kuru izveido 

Eiropas Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) 

Nr.793/93 un Komisijas Regulu (EK) Nr.1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un 

Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 

2000/21/EK (18.12.2006.) noteiktās prasības. 

11.3.6.Ķīmisko vielu un to maisījumu marķējumam jāatbilst Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (EK) Nr.1272/2008 (2008. gada 16. decembris) par vielu un maisījumu 

klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 

1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr.1907/2006 prasībām. 

11.3.7.Ķīmisko vielu un ķīmisko maisījumu drošības datu lapām jāatbilst 2015. gada 28.maija 

Komisijas Regulas (ES) 2015/830, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 

Nr.1907/2006, kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 

ierobežošanu (REACH) prasībām.  
 

12. Gaisa aizsardzība: 
12.1.emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.2.emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.3.procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

 

Sadedzināšanas iekārtu apsaimniekošanu veikt atbilstoši 14.12.2004. MK noteikumu Nr.1015 

„Vides prasības mazo katlumāju apsaimniekošanai” prasībām. 

 
12.4.smakas 

 

Pamatotas sūdzības gadījumā par traucējošu smaku trīs dienu laikā sniegt informāciju VVD 

Ventspils RVP saskaņā ar MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 “Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” 23. punktu. 
 

12.5.emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes) 

 

12.5.1.Reizi gadā veikt sadedzināšanas iekārtu C kategorijas piesārņojošās darbības piesārņojuma 

veidu un apjoma uzskaiti aprēķinu ceļā. 

12.5.2.Aprēķinu rezultātus reģistrēt emisiju uzskaites žurnālā. Uzskaites žurnālā reģistrēt arī 

sākotnējos datus, pamatojoties uz kuriem tiek veikts emisiju aprēķins: izejvielu patēriņš, 



 16 

iekārtu/procesa darbības ilgums, kurināmā patēriņš. Datorizētas uzskaites gadījumā vienu 

reizi mēnesī veikt izdrukas un saglabāt tās kā uzskaites žurnālu. 
 

12.6.to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.7.gaisa monitorings 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.8.mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.9.ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

 

Katru gadu līdz 1.martam VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” iesniegt 

valsts statistikas pārskatu „Nr.2-Gaiss” par iepriekšējo gadu, veidlapās iekļaujamo informāciju 

ievadot centra elektroniskajā datubāzē tiešsaistes režīmā saskaņā ar MK 23.05.2017.  noteikumu 

Nr.271 „Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapām” 3. un 4. punktā 

noteiktajām prasībām. 

 

13. Notekūdeņi: 
13.1.izplūdes, emisijas limiti 
 

13.1.1. Sadzīves notekūdeņus novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar noslēgtā 

līguma nosacījumiem. 

13.1.2.Nav atļauta ražošanas notekūdeņu – metāla virsmas mazgāšanas un attaukošanas ūdeņu 

novadīšana centralizētajos kanalizācijas tīklos.  

13.1.3. Ražošanas notekūdeņus - skalošanas procesa pārlijumus novadīt centralizētajā 

kanalizācijas sistēmā atbilstoši līgumam, kas noslēgts saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu 

Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 43. punkta prasībām, ievērojot 

līgumā norādītās piesārņojošo vielu pieļaujamās koncentrācijas. 
 

13.2.procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

Nosacījumu nav. 
 

13.3.uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Nosacījumu nav.  
 

13.4.mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

Nosacījumu nav. 

 
13.5.mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Nosacījumu nav. 
 

13.6.ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Nosacījumu nav. 
 

14. Troksnis: 
14.1.trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 

Nosacījumu nav. 
 

14.2.trokšņa emisijas limiti 

 

Ārpus darba zonas uzņēmuma radītais troksnis nedrīkst pārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu 

Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā norādītos lielumus. 

 
14.3.uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

 



 17 

14.3.1.Trokšņa rādītāju ievērošanas uzraudzību (ieskaitot sūdzību gadījumus) veikt saskaņā ar 

MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasībām. 

Šo noteikumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija.  

14.3.2.Mērījumus veikt atbilstoši pastāvošās likumdošanas prasībām vides trokšņa mērījumiem, 

izmantojot laboratorijas, kuras akreditācijas sfērā iekļauti skaņas spiediena līmeņa mērījumi. 
 

14.4.ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Nosacījumu nav. 
 

15. Atkritumi: 
 

15.1.atkritumu veidošanās 
 

Atkritumu veidi noteikti saskaņā ar 21.tabulu.  
 

15.2.atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) nosacījumi 
 

15.2.1.Atkritumu apsaimniekošanu veikt atbilstoši „Atkritumu apsaimniekošanas likuma” V 

nodaļas prasībām. 

15.2.2.Nešķirotus sadzīves atkritumus nodot apsaimniekošanai firmai, kas saņēmusi šī atkritumu 

veida apsaimniekošanas atļauju. 

15.2.3.Nodrošināt koksnes sadedzināšanas rezultātā veidojošos pelnu uzglabāšanu tā, lai novērstu 

putekļu emisiju vidē. 

15.2.4.Metāla atgriezumus nodot apsaimniekošanai firmai, kas saņēmusi šī atkritumu veida 

apsaimniekošanas atļauju. 

15.2.5.Krāsu atkritumus no pulverkrāsošanas nodot apsaimniekošanai firmai, kas saņēmusi šī 

atkritumu veida apsaimniekošanas atļauju. 

15.2.6.Iepakojumu apsaimniekot saskaņā ar Iepakojuma likuma 13. panta prasībām. 

15.2.7. Saskaņā ar „Atkritumu apsaimniekošanas likuma” 19.pantu aizliegts sajaukt dažāda veida 

bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem vai 

ražošanas atkritumiem. 

15.2.8.Bīstamos atkritumus – izlietotos absorbentus, slaucīšanas materiālus, izlietotās 

luminiscentās lampas, izlietotās eļļas, bīstamo vielu saturošo iepakojumu un krāsu atlikumus 

nodot firmai, kas saņēmusi atbilstošu atkrituma veida apsaimniekošanas atļauju. 

15.2.9. Bīstamos atkritumus – neorganiskos atkritumus, kas satur bīstamas vielas, un veidojas 

metāla virsmas mazgāšanas un attaukošanas procesā nodot firmai, kas saņēmusi atbilstošu 

atkrituma veida apsaimniekošanas atļauju. 

15.2.10. Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas un pārvadājumu kārtību veikt saskaņā ar 

MK 21.06.2011. noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” noteiktajām 

prasībām. 

15.2.11.Nododot bīstamos atkritumus, nodrošināt to pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un 

uzskaiti valsts teritorijā, izmantojot bīstamo atkritumu pārvietošanas uzskaites valsts 

informācijas sistēmu saskaņā ar MK 21.06.2011. noteikumiem Nr.484 „Bīstamo atkritumu 

uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites 

kārtība” noteikto kārtību. 
 

15.3.uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

 

Veikt bīstamo atkritumu uzskaiti un datus reģistrēt žurnālā saskaņā ar 21.06.2011. MK 

noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, 

marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” 1.pielikuma prasībām. 
 

15.4.ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

 

http://www.vidm.gov.lv/lat/likumdosana/normativie_akti/files/text/iepak_lik.doc


 18 

Katru gadu līdz 1.martam VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” iesniegt 

valsts statistikas pārskatu „Nr.3 Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo gadu, veidlapās 

iekļaujamo informāciju ievadot centra elektroniskajā datubāzē tiešsaistes režīmā saskaņā ar MK 

23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapām” 

3. un 4. punktā noteiktajām prasībām. 
 

15.5.atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā sadedzināmo atkritumu 

kategorijas, atkritumu daudzums 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

16.6.atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo atkritumu veidi un 

kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības 

poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai. 
 

Nepieļaut ķīmisko vielu un maisījumu nokļūšanu gruntsūdeņos, kanalizācijā un virszemes 

ūdeņos.  

 

16.1 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 

paņēmieniem. 

Neattiecas uz pieteikto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos - piemēram, iekārtas vai tās daļas 

ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 

traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos. 
 

17.1.Nekavējoties ziņot Ventspils RVP par visām situācijām, kuru dēļ radies vai var rasties 

neatļauts vides piesārņojums, kā arī par steidzamu pasākumu uzsākšanu iespējamās avārijas 

novēršanai vai avārijas seku likvidēšanai. 

17.2.Iekārtas bojājumu gadījumā ierobežot vai apturēt tās darbību līdz brīdim, kad var tikt atsākta 

normāla iekārtas darbība. 
 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 

Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, 

kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus 

cilvēka veselībai vai videi. 
 

18.1.1.Uzņēmuma darbības pārtraukšanas vai ilgstošas dīkstāves gadījumā nodrošināt: 

- sadzīves, ražošanas un bīstamo atkritumu nodošanu apsaimniekošanas firmām, kas 

saņēmušas attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļauju; 

- ķīmisko vielu palieku izvešanu – nodošanu licenzētai organizācijai; 

- ražotnes teritorijas sakārtošanu. 

18.1.2.Ne vēlāk kā 30 dienas pirms uzņēmuma darbības pilnīgas pārtraukšanas iesniegt Ventspils 

RVP iesniegumu saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30.panta ceturtās daļas noteiktajām 

prasībām. 
 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās. 
 

19.1.Ārkārtas situāciju un avārijas gadījumā rīkoties saskaņā ar uzņēmumā izstrādātajiem rīcības 

plāniem. 



 19 

19.2.Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņojumu vai tā risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” II nodaļas 5.panta nosacījumiem. 

19.3.Ķīmisko vielu noplūžu gadījumos rīkoties saskaņā ar drošības datu lapās noteiktajām 

instrukcijām. 

19.4.Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22.pantu ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā 

rakstveidā informēt Ventspils RVP par piesārņojumu, kas emitēts vidē nepārvaramas varas 

dēļ, kā arī iesniegt un saskaņot Ventspils RVP pasākumu plānu, lai novērstu turpmāku 

piesārņošanu. 

 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama 

vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu 

pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 

18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 

reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu. 
 

20.1.Nekavējoties (ne vēlāk kā 1 darba dienas laikā) informēt Valsts Vides dienesta Ventspils 

reģionālo vides pārvaldi (tālr. 63625332, 28660478) par atļaujas nosacījumu pārkāpumiem un 

avārijas situācijām, kā arī gadījumos, ja radušies vai var rasties draudi cilvēku veselībai, 

dzīvībai vai videi. Sniegt informāciju par nosacījumu pārkāpšanas laiku, iespējamo vides 

piesārņojuma raksturu un apjomu, par veiktajiem piesārņojuma likvidācijas pasākumiem. 

20.2.Saskaņā ar 17.05.2007. MK noteikumu Nr.281 "Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas 

pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, 

neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas" 48.punkta un 5.pielikuma prasībām iesniegt 

VVD Ventspils RVP rakstisku informāciju par gadījumiem, kad radušies tieša kaitējuma 

draudi vai radies kaitējums videi. 

20.3.Saskaņā ar 17.05.2007. MK noteikumu Nr.281 "Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas 

pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, 

neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas" 51.punkta prasībām informāciju par gadījumu, 

kad radies kaitējums videi vai tieša kaitējuma draudi, iesniegt Ventspils RVP ne vēlāk kā trīs 

mēnešus pēc nodarītā kaitējuma videi vai radītā tieša kaitējuma draudiem. Ja sanācijas 

pasākumi attiecībā uz nodarīto kaitējumu videi šajā termiņā nav vēl pilnībā pabeigti, iesniegt 

informāciju par kaitējumu videi un jau veiktajiem pasākumiem. Turpmāko informāciju 

iesniegt pēc sanācijas pasākumu pabeigšanas, bet ne retāk kā reizi gadā. 

20.4.Ar vides piesārņojumu saistītu avāriju gadījumā 10 dienu laikā Ventspils RVP iesniegt 

rakstisku pasākumu plānu avārijas seku novēršanai. 

20.5.Atļaujas nosacījumu pārkāpšanas gadījumā 10 dienu laikā iesniegt Ventspils RVP rakstisku 

paskaidrojumu un pasākumu plānu neatbilstības novēršanai. 
 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm. 
 

21.1.Nodrošināt Ventspils RVP inspektoriem brīvu pieeju nepieciešamajai dokumentācijai, tai 

skaitā grāmatvedības dokumentācijai, kas pamato iepakojuma uzskaiti, kā arī pēc inspektoru 

pieprasījuma sagatavot informāciju par uzņēmuma saimniecisko darbību. 

21.2.Nodrošināt Ventspils RVP inspektoriem iespēju netraucēti veikt pārbaudes un nodrošināt to 

laikā atbildīgo amatpersonu klātbūtni 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32006R0166:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31996L0061:LV:HTML


 20 

Tabulas 
 

2. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā 

izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā bīstami. 

3. Bīstamās ķīmiskās vielas un ķīmiskie produkti, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, 

palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos. 

4. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam 

iekārtā. 

11. Emisijas avotu fizikālais raksturojums. 

12.  No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas. 

21. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem. 

 

 

 

 

 



 21 

 

 

 

2.tabula 

 

Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā 

bīstami 

Nr p.k. 

vai 

kods 

Ķīmiskā viela vai ķīmiskais 

produkts (vai to grupas) 

Ķīmiskās vielas vai 

ķīmiskā produkta veids 
Izmantošanas veids 

Uzglabātais daudzums 

(tonnas), uzglabāšanas veids 

Izmantotais 

daudzums gadā 

(tonnas) 

1.  Metāla sagataves Metāls Izejmateriāls 

ražošanā 

225 1950 

2.  Alumīnija sagataves Metāls Izejmateriāls 

ražošanā 

64 550 

3.  Metināšanas stieple Metāls Izejmateriāls 

metināšanā 

0,5 4,5 

4.  Kartons Kartons Iepakojums 3,5 35 

5.  Plastmasa Plastmasa Iepakojums 17 165 

6.  Koksne Koks Iepakojums 5,5 50 

7.  BIO-Circle L Ultra Mikroorganismu kultūru 

maisījums 

Tīrīšanas līdzeklis 0,22 oriģinālajā iepakojumā 

noliktavā 

0,48 

8.  Gardoclean S 5270 Ortofosforskābes šķīdums Virsmu attaukošana Netiek uzglabāts 3 

9.  Smērvielas iekārtām 

(Hotemp OY 95, Aviaticon 

collfin GBD 68) 

Eļļa Smērviela iekārtām 0,0002, oriģinālajā 

iepakojumā noliktavā 

0,001 

10.  Oxsilan 9810/3 Neorganisko vielu 

šķīdums metanolā 

Metāla virsmu 

pirmapstrāde 

Netiek uzglabāts 0,525 

11.  Oxsilan Additive 9951 Nātrija karbonāta 

šķīdums 

Darba šķīduma pH 

līmeņa regulācija 

0,025, oriģinālajā iepakojumā 

noliktavā 

0,05 



 22 

12.  Sodium chloride 99.9 % 

(filtrsāls) 

Kristāliska vārāmā sāls Sāls kameras darba 

šķīduma 

sagatavošana 

0,05, oriģinālajā iepakojumā 

noliktavā 

0,15 

13.  Test RB 1 Nātrija hidroksīda 

šķīdums 

Darba šķīduma 

testēšana 

0,0001, oriģinālajā 

iepakojumā noliktavā 

0,00005 

14.  Test RB 100 Etilēn-diamīn-etiķskābes 

di-nātrijā sāls šķīdums 

Darba šķīduma 

testēšana 

0,0015, oriģinālajā 

iepakojumā noliktavā 

0,0015 

15.  Test RB 114 Cinka sulfāta šķīdums Darba šķīduma 

testēšana 

0,0008, oriģinālajā 

iepakojumā noliktavā 

0,0008 

16.  Longlife oil Eļļa Tampondrukas 

palīgmateriāls 

0,0015, oriģinālajā 

iepakojumā noliktavā 

0,006 

17.  Remosolv Esteru maisījums Tīrīšanas līdzeklis 0,025, oriģinālajā iepakojumā 

noliktavā 

0,025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

 

3.tabula 

Nr.p.

k. 

vai 

kods 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījums(1

) (vai to 

grupas) 

Ķīmiskās 

vielas vai 

maisījuma 

veids(2) 

Izmantoš

anas 

veids 

EK 

numurs 

CAS 

numurs(3) 

Bīstamības 

klase(4) 

Bīstamība

s 

apzīmēju

ms(6) 

Riska 

iedarbības 

raksturojum

s(4) 

Drošības 

prasību 

apzīmējums(4) 

Uzglabātais 

daudzums 

(tonnas), 

uzglabāšana

s veids(5) 

Izmantotais 

daudzums 

(tonnas/gadā

) 

1.  

SC 400 Organisko 

spirtu 

maisījums 

Tīrīšanas 

līdzeklis 

232-433-8 

202-598-0 

200-661-7 

8028-48-6 

97-64-3 

67-63-0 

Aquatic 

Acute 1; 

Aquatic 

Chronic 1; 

Asp. Tox. 1; 

 Eye Dam. 1; 

Skin Irrit. 2; 

Flam. Liq. 3; 

Skin Sens. 1; 

STOT SE 3 

GHS02; 

GHS08; 

GHS05; 

GHS09; 

GHS07 

H400; H410; 

H304; H318; 

H315; H226; 

H317; H335 

P310; 

P332+P310; 

P332+P313; 

P331; 

P305+P351+P33

8; P304+P340; 

P303+P361+P35

3; P370+P378 

0,02 noliktavā 

oriģinālajā  

iepakojumā 

0,6 

2.  

WD-40 

MULTI-USE 

PRODUCT 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Iekārtu 

apkope 

204-696-9 124-38-9 STOT SE 3; 

Aerosol 1,; 

Asp. Tox. 1 

GHS02; 

GHS07 

H336; H222; 

H304; H229 

P101; P102; 

P210; P211; 

P251; P261; 

P271; 

P301+P310+P33

1; P312; P405; 

P410; P501 

0,001 0,01 

3.  

Prolong 

SPL100 

Super 

Naftas 

destilātu vieglā 

frakcija 

Iekārtu 

apkope 

265-156-6 

270-705-8 

64742-53-6 

68476-86-8 

Muta. 1B; 

Carc. 1B; 

Flam. 

Aerosol 1; 

Press. Gas 

Comp. 

 

 

GHS08; 

GHS02; 

GHS04 

H340; H350; 

H222; H280 

P201; P280; 

P308+P313; 

P410+P412; 

P210; P251 

0,001 0,005 



 24 

4.  

Krāsa Spray-

it 400501 

Krāsa ar vairāk 

nekā 5% GOS 

saturu 

Izsmidzinā

ma krāsa 

defektu 

novēršana 

200-662-2 

203-448-7 

04-065-8 

200-827-9 

204-658-1 

215-535-7 

203-603-9 

203-550-1 

618-392-2 

200-578-6 

67-64-1 

106-97-8 

115-10-6 

74-98-6 

123-86-4 

1330-20-7 

108-65-6 

108-10-1 

9004-70-0 

64-17-5 

Flam. 

Aerosol 1; 

Eye Irrit. 2; 

STOT SE 3 

GHS02; 

GHS07 

H222; H229; 

H319; H336 

P101; P102; 

P210; P211; 

P251; P261; 

P271; P280; 

P305+P351+P38

8; P312; 

P337+P313; 

P410+P412; 

P501 

0,007 0,07 

5.  

Gardacid 

P4309 

Neorganisko 

skābju 

maisījums 

Sprauslu 

kodināšana 

231-639-5 

203-308-5 

7664-93-9 

231-639-5 

Skin Corr. 

1A; Met. 

Corr. 1 

GHS05 

 

H315; H290; 

EUH208 

P260; P280; 

P301+P330+P33

1; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8; P308; P310; 

P501A 

0,001 0,001 

6.  

Gardobond 

Additive H 

7001 

Nātrija nitrīta 

šķīdums 

Darba 

šķīduma 

stabilizācij

a 

231-555-9 7632-00-0 Acute Tox. 

4;  

Skin Irrit. 

1B; 

Aquatic 

Acute 1 

GHS05; 

GHS07; 

GHS09 

H302; H314; 

H400 

P260; P262; 

P273; P280; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8 

0,05 0,025 

7.  

Gardobond 

Additive H 

7030 

Ūdeņraža 

peroksīda 

šķīdums 

Dzelzs 

jonu 

koncentrāc

ijas 

regulācija 

231-765-0 7722-84-1 Eye Dam. 1 GHS05 H318 P221; P260; 

P262; P280; 

P302+P352; 

P304+P340; 

P305P351+P338; 

P310 

0,05 0,01 

8.  

Gardobond 

Additive H 

7143 

Ortofosforskāb

es šķīdums 

Virsmu 

attaukošan

a 

231-633-2 7664-38-2 Skin corr. 

1B; Met. 

Corr. 1 

GHS05 H290; H314 P260; P262; 

P280; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8; P308; P310 

0,025 0,125 



 25 

9.  

Gardobond 

Additive 

H7200 L 

Nātrija 

hidroksīda 

šķīdums 

Piedeva 

metālu 

virsmu 

tīrīšanai 

215-185-5 1310-73-2 Eye Dam. 1; 

Skin Corr. 

1A 

GHS05 H318; H314 P280; 

P301+P330+P33

1; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8; P501a; 

P304+P341; 

P260; P262 

0,025 0,01 

10.  

Gardobond 

Additive H 

7406 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Virsmu 

sagatavoša

na 

- 

217-850-5 

254106-35-9 

1984-06-1 

 

Acute Tox. 

4; Eye Dam. 

1 

GHS05; 

GHS07 

H302; H318 P262; P280; 

P305+P351+P33

8; P308+P313; 

0,025 0,575 

11.  

Oxsilan 

additive 

9901 

Neorganisko 

sāļu maisījums 

Virsmu 

sagatavoša

na 

221-838-5 3251-23-8 Skin Irrit. 2; 

Eye Irrit. 2; 

Aquatic 

Chronic 2 

GHS07; 

GHS09 

H315; H319; 

H411 

P262; P273; 

P280; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8; P308+P313; 

P501a 

0,025 0,01 

12.  

Oxsilan 

Additive 

9905/2 

Neorganisku 

savienojumu 

maisījums 

Virsmu 

sagatavoša

na 

234-666-0 

231-714-2 

233-828-8 

12021-95-3 

7697-37-2 

13826-66-9 

10377-66-9 

Skin Corr. 

1B; Met. 

Corr. 1 

GHS05 H314; H290 P260; P262; 

P280; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8; P308; P310; 

P501a 

0,025 0,95 

13.  

Oxsilan 

Additive 

9906 

Mangāna 

nitrāts 

Darba 

šķīduma 

pH līmeņa 

regulācija 

  

233-828-8 

234-666-0 

10377-66-9 

12021-95-3 

Skin Corr. 

1B; Met. 

Corr. 1 

GHS05 H314; H290 P260; P262; 

P280; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8 

0,025 0,025 

14.  

Oxsilan 

Additive 

9960 

Slāpekļskābes 

šķīdums 

Darba 

šķīduma 

pH līmeņa 

regulācija 

231-714-2 7697-37-2 Met. Corr. 1 GHS05 H290 P234; P280; 

P501 

0,075 0,025 



 26 

15.  

RM 751 ASF 

Karcher 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tīrīšanas 

līdzeklis 

Karcher 

augstspiedi

ena 

mazgātāja

m 

226-218-8 

203-961-6 

239-854-6 

203-509-8 

12-360-1 

- 

5329-14-6 

112-34-5 

15763-76-5 

84962-20-9 

61725-89-1 

111905-52-3 

Met. Corr.1; 

Skin Corr. 

1A; Eye 

Dam 1 

GHS05 H290; H314; 

H318 

P280; 

P305+P351+P33

8; P310; 

P303+P361+P35

3; P405; P501 

0,005 

 

0,005 

16.  

Sālsskābe Sālskābes 

šķīdums 

Darba 

šķīduma 

pH līmeņa 

regulācija 

231-595-7 7647-01-0 Met. Corr. 

1; Skin Corr. 

1B; STOT 

SE 3 

GHS05; 

GHS07 

H290; H314; 

H335 

P261; P280; 

P305+P351+P33

8; P310 

0,020 

  

0,020 

17.  

Slāpekļskābe Slāpekļskābes 

šķīdums 

Darba 

šķīduma 

pH līmeņa 

regulācija 

231-714-2 7697-37-2 Ox. Liquid 

3; Skin corr. 

1A 

GHS03; 

GHS05 

H272; H314 P220; P280; 

P305+P351+P33

8; P310 

0,010 

 

0,010 

18.  

Test RB 2 Fenolftaleīna 

šķīdums spirtā 

Darba 

šķīduma 

testēšana 

201-004-7 

200-578-6 

77-09-8 

64-17-5 

Flam. Liq. 2; 

Carc. 1B; 

Eye Irrit. 2; 

Flam. Liq. 3; 

Muta. 2; 

Repr. 2 

 

 

GHS02; 

GHS07 

H225; H350; 

H319; H226; 

H341; H361 

P210; P280; 

P303+P361+P35

3; P337+P313; 

P403+P235 

0,001 

 

0,001 

19.  

Test RB 10 Kālija fluorīda 

šķīdums 

Darba 

šķīduma 

testēšana 

232-151-5 7789-23-3 Acute Tox.3; 

Eye Irrit.1 

GHS05; 

GHS07 

H302+H312+

H322; H318 

P261; P280; 

P302+P352+P31

2; 

P305+P351+P33

8P310; 

P362+P364 

0,003 0,003 

20.  

Test RB 93 Kālija nitrāta 

šķīdums 

Darba 

šķīduma 

testēšana 

231-818-8 7757-79-1 Ox. Liquid 2 GHS02 H272 P210; P220; 

P221; P280; 

P381; P501 

0,001 0,001 

21.  

Test RB 160 Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Darba 

šķīduma 

testēšana 

202-905-8 

200-580-7 

 

100-97-1 

64-19-7 

 

Met.Corr.1; 

Skin Irrit.1 

GHS05; 

GHS07 

H290; H317 P261; P280; 

P333+P313; 

P362+P364; 

P390; P501 

0,002 0,007 



 27 

22.  

AGASOL 

motorgāze 

(Propāns) 

Propāns Metināšan

as gāze 

200-827-9 

203-448-7 

74-98-6 

106-97-8 

Flam. Gas 1; 

Press. Gas 

Liq. 

GHS02; 

GHS04 

H220; H280 P210; P381; 

P403 

0,044 0,484 

23.  

Brake 

Cleaner 

Pemium 

Naftas 

pārstrādes 

produkts 

Smērviela 

iekārtām 

921-024-6 

200-662-2 

204-696-9 

270-990-9 

72623-86-0 

67-64-1 

124-38-9 

68512-91-4 

Ey Irrit.2; 

Skin Irrit.2; 

Asp. Tox. 1; 

STOT SE 3 

GHS07; 

GHS08; 

GHS02 

H319; H315; 

H304; H336 

P210; P211; 

P261; P280; 

P312; 

P410+P412; 

P501 

0,0002 0,001 

24.  

Controx E 

230 

Kālija 

hidroksīda 

šķīdums 

Virsmu 

attīrīšana 

no krāsas 

215-181-3 

203-872-2 

202-859-9 

204-589-7 

1310-58-3 

111-46-6 

100-51-6 

122-99-6 

Acute Tox. 

4; Eye Dam. 

1; Skin Corr. 

1A; STOT 

RE 2 

GHS08; 

GHS05; 

GHS07 

H302; H318; 

H314; H373 

P280; P264; 

P305+P351+P33

8; 

P303+P361+P35

3; P405; P501 

0,0002 0,0006 

25.  

FENELLA 

VD 201 N 

Smēreļļa Smērviela 

iekārtām 

292-460-6 

204-666-5 

90622-58-5 

123-95-5 

Asp.. Tox. 1; 

Flam. Liq. 3 

GHS08; 

GHS02 

H304; H226; 

EUH066 

P301+P310; 

P331; 

P370+P378; 

P210; P240; 

P241 

0,2 1,11 

26.  

MISON 18 Saspiesta gāze Metināšan

as gāze 

231-147-0 

204-696-9 

233-271-0 

7440-37-1 

124-38-9 

10102-43-9 

Press. Gas 

Liq. 

GHS04 H280 P403 10 m3 ~ 

0,015 t 

162 m3 ~ 

0,25 t 

27.  

VLS 250 Izsmidzināms 

organisko 

savienojumu 

maisījums 

Lubrikants 

iekārtām 

203-448-7 

265-151-9 

200-827-9 

200-857-2 

279-632-6 

106-97-8 

64742-49-0 

74-98-6 

75-28-5 

80939-62-4 

Flam 

Aerosol 1; 

Skin Irrit. 2; 

Asp. Tox. 1; 

Aquatic 

Chronic 3 

GHS02; 

GHS07 

H222-H229; 

H315; H304; 

H412 

P102; P210; 

P211; P251; 

P280; 

P302+P352; 

P410+P412 

0,0002 0,001 

28.  

VPG 60 Izsmidzināms 

organisko 

savienojumu 

maisījums 

Iekārtu 

apkope 

203-448-7 

200-827-9 

200-857-2 

232-455-8 

106-97-8 

74-98-6 

75-28-5 

8042-47-5 

Flam 

Aerosol 1; 

Asp. Tox. 1; 

Aquatic 

Chronic 3 

GHS02 H222-H229; 

H304; H412 

P102; P210; 

P211; P251; 

P273; P410+412 

0,0002 0,001 

29.  

VPW 110 Izsmidzināms 

organisko 

savienojumu 

maisījums 

Iekārtu 

apkope 

203-448-7 

265-151-9 

200-827-9 

200-857-2 

106-97-8 

64742-49-0 

74-98-6 

75-28-5 

Flam. 

Aerosol 1; 

Aquatic 

Chronic 2; 

GHS02; 

GHS09; 

GHS07 

H222-H229; 

H411; H315; 

H336; H304; 

EUH208 

P102; P210; 

P211; P251; 

P280; P260; 

P271; 

0,0002 0,001 



 28 

203-905-0 

260-991-2 

111-76-2 

57855-77-3 

Skin Irrit. 2; 

STOT SE 3; 

Asp. Tox. 1 

P302+P352; 

P410+P412 

30.  

Thinner 

GLTPV 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas 

palīgmater

iāls 

215-535-7 

203-631-1 

202-849-4 

204-658-1 

123-86-4 

1330-20-7 

108-94-1 

100-41-4 

Flam.Liq.3; 

STOT SE3; 

SkinIrrit.2; 

Eye Dam.1 

GHS02; H226; H336; 

H315; H318 

P210; P261; 

P280; 

P304+P340; 

P305+P351+338; 

P310 

0,0065 0,02 

31.  

HARDENER 

N. 2 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas 

palīgmater

iāls 

931-274-8 

203-603-9 

212-485-8 

28182-81-2 

108-65-6 

822-06-0 

Flam. Liq. 3; 

Acute Tox. 

4; Skin Sens. 

1; STOT SE 

3 

GHS02; 

GHS07 

H226; H332; 

H317; H335; 

EUH204 

P210; P280; 

P312; 

P333+P313; 

P370+P378; 

P501 

0,0007 0,0021 

32.  

Cliche spray Izsmidzināms 

organisko 

vielu 

maisījums 

Tampondr

ukas 

palīgmater

iāls 

265-199-0 

203-448-7 

203-631-1 

230-991-7 

64742-95-6 

 106-97-8 

108-94-1 

7397-62-8 

Aquatic 

Chronic 2; 

Eye Dam. 1; 

Flam. 

Aerosol 1; 

Repr. 2; 

STOT SE 3; 

GHS02; 

GHS08; 

GHS05; 

GHS09; 

GHS07 

 

H411; H318; 

H222; H361; 

H335; H336 

P201; P202; P31; 

P305+P351+P33

8; P403+P233; 

P501 

0,003 0,012 

33.  

Primer 1 L Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas 

krāsas 

šķīdinātājs 

215-535-7 

202-849-4 

1330-20-7 

100-41-4 

Flam.Liq.3; 

Acute Tox.4; 

Skin Irrit.2; 

Eye irrit.2; 

STOT SE 3; 

Asp.Tox.1; 

STOT RE 2 

GHS02; 

GHS08; 

GHS07 

 

H226;H332; 

H315; H319; 

H335; H304; 

H373 

P210; P260; 

P280; P301+310; 

P305+P351+P33

8 

0,002 0,01 

34.  

Silicone 

Tampon 

Cleaner 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Silikona 

tamponu 

tīrīšanas 

līdzeklis 

200-661-7 

252-104-2 

67-63-0 

34590-94-8 

Flam. Liq. 2; 

Eye Irrit. 2; 

STOT SE 3 

GHS02; 

GHS07 

H225; H319; 

H336 

P210; P241; 

P280; 

P303+P361+P35

3; 

P305+P351+P33

8; P405 

0,004 0,02 

35.  

TCI 8747 

SILVER 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas krāsa 

212-112-9 

918-668-5 

203-631-1 

203-603-9 

763-69-9 

- 

108-94-1 

108-65-6 

Flam. Liq. 3; 

Eye Dam. 1; 

Aquatic 

Chronic 3 

GHS02; 

GHS05 

H226L H318; 

H412; 

EUH066 

P210; P273; 

P280; 

P305+P351+P33

8; P310; 

0,006 0,03 



 29 

259-370-9 54839-24-6 P370+P378; 

P501 

36.  

Thinner NO 

10 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas 

krāsas 

šķīdinātājs 

 

203-631-1 

202-704-5 

215-535-7 

203-604-4 

203-603-9 

202-436-9 

212-112-9 

208-394-8 

108-94-1 

98-82-8 

1330-20-7 

108-67-8 

108-65-6 

95-63-6 

763-69-9 

526-73-8 

Flam. Liq 3; 

Asp. Haz. 1; 

Acute Tox. 

Derm 4; 

Skin Irrit. 2;  

Acute Tox. 

4; 

STOT SE 3; 

STOT SE 2 

GHS02; 

GHS07; 

GHS08 

H226; H304; 

H312; H315; 

H332; H335; 

H371 

P210; P260; 

P264; P280; 

P301+P310; 

P302; 

P304+P340; 

P309+P311; 

P312; P331; 

P332+P313; 

P352; 

P403+P233 

0,002 0,01 

37.  

TP 218/65-

NT 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas krāsa 

203-933-3 

203-603-9 

500-033-5 

203-631-1 

215-535-7 

112-07-2 

108-65-6 

25068-38-6 

108-94-1 

1330-20-7 

Flam. Liq. 3; 

Skin Irrit. 2; 

Eye Dam.1; 

Skin Sens. 1; 

Aquatic 

Chronic 3 

GHS02; 

GHS05; 

GHS07 

H226; H315; 

H318; H317; 

H412 

P261; P280; 

P210; P305; 

P403+P235; 

P501 
 

 

0,001 0,006 

38.  

TP 219 Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas 

palīgmater

iāls 

500-120-8 

204-658-1 

247-722-4 

53317-61-6 

123-86-4 

26471-62-5 

Flam. Liq. 3; 

Acute Tox. 

4; Eye Irrit. 

2; Resp. 

Sens. 1; Skin 

Sens. 1; 

STOT SE 3 

GHS02; 

GHS08; 

GHS07 

H226; H332; 

H319; H334; 

H317; H336 

P261; P280; 

P210; P304; 

P305; 

P403+P235; 

P501 

0,002 0,01 

39.  

TP 305/65-

NT 

Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas krāsa 

215-535-7 

202-849-4 

204-658-1 

265-199-0 

203-933-3 

200-751-6 

203-603-9 

203-625-9 

1330-20-7 

100-41-4 

123-86-4 

64742-95-6 

112-07-2 

71-36-3 

108-65-6 

108-88-3 

Flam. Liq. 3; 

Acute Tox. 

4; Skin Irrit. 

2; Eye Irrit. 

2; Aquatic 

Chronic 3 

GHS02; 

GHS07 

H226; H332; 

H315; H319; 

H412 

P261; P280; 

P210; P304; 

P305; 

P403+P235; 

P501 

0,006 0,02 

40.  

TPV 1 L Organisko 

savienojumu 

maisījums 

Tampondr

ukas krāsa 

274-724-2 70657-70-4 

  

Flam. Liq. 3 GHS02 H226 P210; P241.1; 

P242; P243; 

P303+P361+P35

3; P403+P233 

0,006 0,015 



 30 

41.  

Argons Gāze Aizsarggāz

e 

metināšanā 

231-147-0 7440-37-1 Press. Gas 

Comp. 

GHS04 H280 P403 20 m3 ~ 

0,0357  

10 m3 ~ 

0,0178 

 

 

 

 

 

Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

4.tabula 

 Gada laikā 

izlietotais 

daudzums 

Sēra saturs 

(%) 

Izmantots 

ražošanas 

procesiem 
apsildei(1) 

transportam iekārtas 

teritorijā 

elektroenerģijas 

ražošanai 

Degvieleļļa (mazuts) (t)       

Dabas gāze (1000 m3)       

Akmeņogles (t)       

Dīzeļdegviela (t)       

Benzīns (t)       

Krāšņu kurināmais (t)       

Degakmens eļļa (t)       

Koksne (t) 250   250   

Kūdra (t)       

Citi kurināmā veidi (t) 

Sašķidrinātā naftas gāze (t) 
165,6  165,6    

 



 31 

 

 

 

 

 

 

12.tabula 

Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

 

Emisijas 

punkta 

kods 

Emisijas 

avota  

apraksts 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 

ģeogrāfiskās  

koordinātas 

avota 

augstums 

iekšējais 

diametrs 

plūsma emisijas 

temperatūra 

emisijas 

ilgums 

Z platums A garums m mm Nm3/h oC h/gadā 

A1 Apkures katls FU 400 

AR 

57°13’46,5’’ 22°30’49,9’’ 13,5 300 635 180 24 h/dnn, 200 d/a 

A2 Žāvēšanas/karsēšanas 

kameras deglis 

57°13’47,6’’ 22°30’50,2’’ 7,9 380 475 180 14 h/dnn, 260 d/a 

A3 Boilera gāzes deglis 57°13’47,9’’ 22°30’50,2’’ 8,5 380 475 180 14 h/dnn, 260 d/a 

A4 Apkures katls 

GRANDEG 

57°13’46,4’’ 22°30’50,1’’ 12 250 324 180 24 h/dnn, 200 d/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 

 

No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas (tai skaitā smakas) 

13. tabula 

Iekārta, process, ražotne, ceha nosaukums Piesārņojošā viela 
Emisiju raksturojums 

pirms attīrīšanas 
Gāzu attīrīšanas iekārtas 

Emisiju raksturojums pēc 

attīrīšanas(5) 

nosaukums tips 

emisijas 

avota 

kods(1) 

emisijas 

ilgums 

(h) 
vielas 

kods(2) 
nosaukums 

g/s vai 

ouE/s(3) 

mg/m3 

vai ouE/ 

m3 (3) 

tonnas/ 

gadā 

vai 

ouE/ 

gadā(3) 

nosaukums, 

tips 

efektivitāte 
g/s vai 

ouE/s(4) 

mg/m3 

vai ouE/ 

m3 (4) 

tonnas/ 

gadā 

vai 

ouE/ 

gadā(4) dnn gadā projektētā faktiskā 

Apkures katls FU 

400 AR 

- A1 24 4800 200001 Daļiņas PM 0,081 458 0,464 - - - 0,081 458 0,464 

200001 Daļiņas 

PM10 

0,073 413 0,419 - - - 0,073 413 0,419 

200003 Daļiņas 

PM2,5 

0,063 354 0,359 - - - 0,063 354 0,359 

020029 Oglekļa 

oksīds 

0,121 687 0,697 - - - 0,121 687 0,697 

020038 Slāpekļa 

dioksīds 

0,099 562 0,570 - - - 0,099 562 0,570 

Žāvēšanas/karsēšanas 

kameras deglis 

CIB 

UNIGAS 

S.P.A. 

deglis 

LG400 

A2 14 3640 020029 Oglekļa 

oksīds 

0,00398 30,1 0,0236 - - - 0,00398 30,1 0,0236 

020038 Slāpekļa 

dioksīds 

0,02892 219,0 0,1717 - - - 0,02892 219,0 0,1717 

020028 Oglekļa 

dioksīds 

26,544 200983,3 157,628 - - - 26,544 200983,3 157,628 

Boilera gāzes deglis CIB 

UNIGAS 

A2 14 3640 020029 Oglekļa 

oksīds 

0,00398 30,1 0,0473 - - - 0,00398 30,1 0,0473 



 33 

S.P.A. 

deglis 

LG400 

020038 Slāpekļa 

dioksīds 

0,02892 219,0 0,3438 - - - 0,02892 219,0 0,3438 

020028 Oglekļa 

dioksīds 

26,544 200983,3 315,556 - - - 26,544 200983,3 315,556 

Apkures katls 

GRANDEX 

- A4 24 4800 200001 Daļiņas PM 0,041 458 0,310 - - - 0,041 458 0,310 

200001 Daļiņas 

PM10 

0,037 413 0,279 - - - 0,037 413 0,279 

200003 Daļiņas 

PM2,5 

0,032 354 0,239 - - - 0,032 354 0,239 

020029 Oglekļa 

oksīds 

0,062 687 0,464 - - - 0,062 687 0,464 

020038 Slāpekļa 

dioksīds 

0,051 562 0,380 - - - 0,051 562 0,380 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

 

 

21.tabula 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkri- 

tumu 

klase 
(1) 

Atkri- 

tumu 

nosau- kums 
(2) 

Atkri- 

tumu 

bīsta- 

mība(3) 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots saņemts 

no citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmē- 

jsabied- 

rībām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots 

citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmēj- 

sabied- 

rībām) 

kopā galve- 

nais avots 
(4) 

ton- 

nas 

gadā 

dau- 

dzums 

R-

kods 
(5) 

dau- 

dzums 

D-

kods 
(6) 

080112 Krāsu un laku 

atkritumi, kuri 

neatbilst 

080111 klasei 

Nav 

bīstami 

0,4 Pulverkrāsošanas 

process 

8 0 8 0 - 0 - 8 8 

100101 Smagie pelni, 

izdedži un 

sodrēji, kuri 

neatbilst 

100104 klasei 

Nav 

bīstami 

0 Katlu māja 0,6 0 0,6 0 - 0 - 0,6 0,6 

150110 Iepakojums, 

kurš satur 

bīstamu vielu 

atlikumus vai 

ir ar tām 

piesārņots 

Bīstami 0,2 Ražošanas 

procesā 

izmantoto 

bīstamo ķīmisko 

vielu iepakojums 

2 0 2 0 - 0 - 2 2 



 35 

Atkri- 

tumu 

klase 
(1) 

Atkri- 

tumu 

nosau- kums 
(2) 

Atkri- 

tumu 

bīsta- 

mība(3) 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots saņemts 

no citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmē- 

jsabied- 

rībām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots 

citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmēj- 

sabied- 

rībām) 

kopā galve- 

nais avots 
(4) 

ton- 

nas 

gadā 

dau- 

dzums 

R-

kods 
(5) 

dau- 

dzums 

D-

kods 
(6) 

150202 Absorbenti, 

filtru materiāli 

(tai skaitā 

citur neminēti 

eļļu filtri), 

slaucīšanas 

materiāls un 

aizsargtērpi, 

kuri ir 

piesārņoti ar 

bīstamām 

vielām 

Bīstami 0,15 Ražošanas 

procesā 

izmantoto 

bīstamo 

ķīmiskās vielas 

1,5 0 1,5 0 - 0 - 1,5 1,5 

160303 Neorganiskie 

atkritumi, kuri 

satur bīstamas 

vielas 

Bīstami 0 Ražošanas 

process 

25 0 25 0 - 0 - 25 25 

170402 Alumīnijs Nav 

bīstami 

0 Ražošanas 

process 

15 0 15 0 - 0 - 15 15 

200101 Papīrs un 

kartons 

Nav 

bīstami 

0 Izlietotais 

iepakojums 

20 0 20 0 - 0 - 20 20 

200138 Koksne, kas 

neatbilst 

200137 klasei 

Nav 

bīstami 

0 Izlietotais 

iepakojums 

5 0 5 0 - 0 - 5 5 

200139 Plastmasa Nav 

bīstami 

0 Izlietotais 

iepakojums 

20 0 20 0 - 0 - 20 20 

200140 Metāli Nav 

bīstami 

0 Ražošanas 

process 

300 0 300 0 - 0 - 300 300 



 36 

Atkri- 

tumu 

klase 
(1) 

Atkri- 

tumu 

nosau- kums 
(2) 

Atkri- 

tumu 

bīsta- 

mība(3) 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots saņemts 

no citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmē- 

jsabied- 

rībām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots 

citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmēj- 

sabied- 

rībām) 

kopā galve- 

nais avots 
(4) 

ton- 

nas 

gadā 

dau- 

dzums 

R-

kods 
(5) 

dau- 

dzums 

D-

kods 
(6) 

200121 Luminiscentās 

spuldzes un 

citi 

dzīvsudrabu 

saturoši 

atkritumi 

Bīstami 0,001 Telpu 

apgaismojums 

0,008 0 0,008 0 - 0 - 0,008 0,008 

200301 Nešķiroti 

sadzīves 

atkritumi 

Nav 

bīstami 

0 Darbinieki, 

ražošanas 

process, 

iepakojums 

30 0 30 0 - 0 - 30 30 

130205 Nehlorētas 

minerālās 

motoreļļas, 

pārnesumu 

eļļas un 

smēreļļas 

Bīstami 0,15 Iekārtu apkope 1,5 0 1,5 0 - 0 - 1,5 1,5 

080111 Organiskos 

šķīdinātājus 

vai citas 

bīstamas 

vielas saturošu 

krāsu un laku 

atkritumi 

Bīstami 0,03 Ražošanas 

process 

0,3 0 0,3 0 - 0 - 0,3 0,3 

 

 

 

 



 37 

 

1.Pielikums 

 
22. Pievienotie dokumenti (norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi, 

sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi, operatoru skaidrojumi, sabiedriskās apspriešanas protokoli).  

 

Gada pārskats par___________________________________ monitoringa rezultātiem par_______ gadu. 
(uzņēmuma un iekārtas nosaukums) 

___________________________________ 
(atļaujas numurs) 

 

1. Emisiju mērījumu rezultātu apkopojums un izvērtējums par notekūdeņu radīto piesārņojumu 

 

1.1.  Valsts statistikas atskaites „Nr.2 – Ūdens”. Pārskats par ūdens resursu lietošanu” pievienošanas datums un pārskata ID 

numurs VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzē 

 

Datums:  

 

Atskaites identifikācijas numurs LVĢMC datu bāzē:  

  

1.2. Ūdens ieguves un notekūdeņu daudzums: salīdzinājums ar iepriekšējo pārskata gadu (izmaiņas, to cēloņi) 
__________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________

______________ 

 

1.3. Attīrītajos notekūdeņos esošo piesārņojošo vielu emisija vidē mērījumu rezultāti: salīdzinājums ar iepriekšējo pārskata gadu 

(izmaiņas, to cēloņi)  

__________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________

______________ 

 

D D M M  G G G G 

             



 38 

1.4. Neattīrītajos notekūdeņos esošo piesārņojošo vielu mērījumu rezultāti (mg/l): salīdzinājums ar iepriekšējo pārskata 

gadu (izmaiņas, to cēloņi)  

__________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________

______________ 

 

2. Pazemes ūdeņu kvalitātes monitorings un izvērtējums: salīdzinājums ar iepriekšējo pārskatu (izmaiņas, to cēloņi) 

__________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________

______________ 

   



 39 

3. Piesārņojošo vielu emisiju gaisā rezultātu apkopojums un izvērtējums par radīto gaisa piesārņojumu 

 

3.1. Valsts statistikas atskaites „Nr.2 – Gaiss”. Pārskats par gaisa aizsardzību” pievienošanas datums un pārskata ID numurs 

VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzē 

Datums:  

Atskaites identifikācijas numurs LVĢMC datu bāzē:  

3.2. Piesārņojošo vielu emisiju gaisā gada apjoms: salīdzinājums ar iepriekšējo pārskata gadu (izmaiņas, to cēloņi)  

__________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________

______________ 
 

4. Atkritumu apsaimniekošana 

 

4.1. Valsts statistikas atskaites „Nr.3 – Atkritumi”. Pārskats par atkritumiem” pievienošanas datums un pārskata ID numurs 

VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datu bāzē 

Datums: 

Atskaites identifikācijas numurs LVĢMC datu bāzē:  

4.2. Iekārtās radīto atkritumu plūsmas: salīdzinājums ar iepriekšējā gada atkritumu apjomiem (izmaiņas, to cēloņi) 

_______________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________

______________ 

 

5. Atļaujas nosacījumu izpildes novērtējums  

(jāizvērtē atļaujas nosacījumu izpilde pārskata gadā, analizējot faktisko situāciju iekārtā) 

 

Nosacījums atļaujā Izpildes novērtējums Novērtējuma pamatojums 

D D M M  G G G G 

             

D D M M  G G G G 

              



 40 

(norādīt konkrētu punktu) Izpildīts Daļēji izpildīts Nav izpildīts 

     

     

 

6. Secinājumi  

 (iekļaut nepieciešamās rīcības uzlabojumiem un to veikšanai grafiku nākamajā pārskata periodā). 

___________________________________________________________________________________________________________________

_ 

___________________________________________________________________________________________________________________

_ 

 

 

                     ______________________________________                                                                                    __________________     

                        Atbildīgās amatpersonas amats, uzvārds, paraksts                                                                                                



 41 

 
 

 

 



 42 

 
 

 

 



 43 

 
 

 

 



 44 

2. Pielikums 
 

Kopsavilkums 

 
1. Kopsavilkumā sabiedrības informēšanai par uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) norāda: 
 

1.1. uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) nosaukumu, informāciju par operatoru, īpašnieku un 

iekārtas atrašanās vietu; 

 

SIA „BRABANTIA LATVIA”,  reģ. Nr. 40003901542 

Adrese: Darba iela 7, Pastende, Ģibuļu pagasts, Talsu novads, LV-3251 
 

1.2. īsu ražošanas aprakstu un iemeslu, kāpēc nepieciešama atļauja; 
 

SIA „BRABANTIA LATVIA” darbība saistīta ar gludināmo dēļu un veļas žāvētāju ražošanu. 

SIA „BRABANTIA LATVIA” ražošanas ēkas kopējā platība ir 3120 m2. 2010.gadā, veicot 

ražošanas ēkas rekonstrukciju, papildus izbūvēta jauna ēka, kuras platība - 2999,9 m2. Jaunajā 

ēkā tiek veikta veļas žāvētāju ražošana no alumīnija sagatavēm.  

Plānotais ražošanas apjoms – 27 000 vienības gludināmo dēļu un 26 000 vienības veļas žāvētāju 

mēnesī.  

SIA „BRABANTIA LATVIA” ražotnes piesārņojošā darbība atbilst B kategorijai saskaņā ar MK 

2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” 1.pielikuma  

2.5.punktu - iekārtas, kurās izmanto elektrolīzi vai ķīmiskus procesus metāla un plastmasas 

virsmu apstrādei un kuru apstrādes tvertņu kopējais tilpums nepārsniedz 30 m3. 

 

1.3. piesārņojošās darbības aprakstu (norāda izmantojamos resursus un emisiju ietekmi uz 

vidi). Aprakstā sniedz šādas ziņas: 

 
1.3.1. ūdens patēriņš (ikgadējais daudzums – esošām iekārtām) un pasākumi ūdens lietošanas 

samazināšanai; 

Uzņēmuma ūdensapgāde tiek nodrošināta no centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem saskaņā ar 

SIA “TALSU ŪDENS” noslēgto līgumu. Kopējais plānotais ūdens patēriņš – 12,6 m3/dnn jeb 

4600 m3/gadā.  

1.3.2. galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums; 
 

Ražošanas procesā tiek izmantoti izejmateriāli: 

 metāla sagataves (tērauda caurules, tērauda sloksnes ruļļos); 

 alumīnija sagataves.  

Kā palīgmateriāli tiek izmantoti tekstila izstrādājumi, plastmasas detaļas, metināšanas stieple, kā 

arī ķīmiskās vielas detaļu sagatavošanai pirms krāsošanas, kas nav klasificētas kā bīstamas 

ķīmiskās vielas un testēšanas darba šķīdumi.  

Ražošanas procesos izmantotajās sadedzināšanas iekārtās kā kurināmo plānots izmantot 

sašķidrināto naftas gāzi – 165,6 t/gadā, kas tiek uzglabāta divās spiedtvertnēs, katras tvertnes 

tilpums 9,15 m3. 

Siltumapgādē kā kurināmais tiek izmantotas koksnes granulas – 250 t/gadā.  
 

1.3.3. bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai; 

 

Uzņēmumā tiek izmantotas bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi: 



 45 

 Metāla virsmas apstrādē tiek izmantotas ķīmiskās vielas un maisījumi - Gardobond 

Additive H7406, Oxsilan Additive 9901, Oxsilan Additive 9905/2, Gardobond Additive 

H7143, Gardobond Additive H7200L; 

 Darba šķīduma regulācijai tiek izmantota sālsskābe, slāpekļskābe Oxsilan Additive 9960, 

Oxsilan Additive 9906 ; 

 Darba šķīduma testēšanai tiek izmantoti ķīmiskie maisījumi Test RB2, Test RB10, Test 

RB93, Test RB 160; 

 Tampondrukas nodrošināšanai tiek izmantotas krāsas, šķīdinātāji un palīgmateriāli; 

Iekārtu apkopē tiek izmantoti ķīmisko vielu maisījumi (WD-40 MULTIUSE PRODUCT, 

Prolong SPL 100 Super, VPG 60, VPW), kā arī smēreļļa. 

 

1.3.4.nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācija un ikgadējais lielums); 
 

Uzņēmumā identificēti četri emisijas avoti. Kopējais emitēto piesārņojošo vielu daudzums no 

uzņēmuma emisijas avotiem var sasniegt šādus apjomus – daļiņas PM - 0,774 t/gadā, daļiņas 

PM10 -0,698 t/gadā, daļiņas PM2,5 - 0,598 t/gadā, oglekļa oksīds - 1,2319 t/gadā, slāpekļa 

dioksīds - 1,4655 t/gadā. 

 

1.3.5. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana; 
 

SIA „BRABANTIA LATVIA” darbības rezultātā veidojas: 

- nešķiroti sadzīves atkritumi – 30 t/gadā, kas tiek savākti specializētos, slēgtos 

konteineros un saskaņā ar noslēgto līgumu nodoti SIA “Eco Baltia vide”; 

- koksnes pelni – 0,6 t/gadā tiek uzglabāti konteinerā un izmantoti augsnes mēslošanai; 

- krāsu atkritumi no pulverkrāsošanas – 8 t/gadā tiek uzglabāti kartona kastēs, 

iekštelpās un nodoti  uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju; 

- alumīnija un citu metālu atgriezumi, kas veidojas ražošanas procesā – 315 t/gadā tiek 

uzglabāti konteineros un nodoti SIA ,,TM Capital” vai citam uzņēmumam, kas 

saņēmis atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas atļauju; 

- izlietotais iepakojums – papīrs un kartons – 20 t/gadā, koka iepakojums – 5 t/gadā, 

plastmasa – 20 t/gadā tiek nodoti SIA ,,Baltica DGH”. Par dalību iepakojuma 

apsaimniekošanas sistēmā noslēgts līgums ar SIA „Zaļā josta”. 

- bīstamie atkritumi: 

  izlietoti absorbenti, slaucīšanas materiāli – 1,5 t/gadā tiek savākti konteinerā un 

nodoti AS “BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju; 

  iepakojums, kas satur bīstamu vielu atlikumus – 2 t/gadā tiek nodots AS “BAO” 

vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju; 

  izlietotās eļļas, kas veidojas iekārtu apkopes procesā – 1,5 t/gadā tiek nodotas AS 

“BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju; 

   izlietotās luminiscentās lampas – 0,008 t/gadā tiek uzglabātas marķētās kartona 

kastēs, iekštelpās, atsevišķā vietā un nodotas uzņēmumam, kas saņēmis 

atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas atļauju; 

  organiskos šķīdinātājus vai citas bīstamas vielas saturoši krāsu atlikumi – 0,3 

t/gadā tiek nodotas AS “BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu 

atkritumu apsaimniekošanas atļauju; 

 neorganiskie atkritumi, kas satur bīstamas vielas un veidojas metāla virsmas 

mazgāšanas un attaukošanas procesā – 30 t/gadā tiek savākti tvertnē un nodoti 



 46 

AS “BAO” vai citam uzņēmumam, kas saņēmis atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju. 
 

1.3.6. trokšņa emisijas līmenis; 
 

Ražošanas procesos izmantotās tehnoloģiskās iekārtas izvietotas telpās un to darbības rezultātā 

veidojošās trokšņa emisijas ārpus telpām ir maz ticamas.  

SIA „BRABANTIA LATVIA” ražotne atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā. Sūdzības par 

uzņēmuma darbības radīto troksni nav saņemtas.  
 

1.4. iespējamo avāriju novēršanu; 
 

Iespējamākās avārijas situācijas: darba šķīdumu pārlējums un ugunsgrēks. 

Iespējamo pārlējumu uztveršanai ap tehnoloģiskā procesa apstrādes tvertnēm ir ierīkota 

nerūsējoša tērauda vanna. 

Pasākumi ugunsdrošības nodrošināšanai: 

 Uzņēmumā ierīkota automātiskā ugunsdzēsības sistēma; 

 Teritorijā ierīkotas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām; 

 Atbilstoši likumdošanas prasībām izstrādātas ugunsdrošības instrukcijas un veikta 

darbinieku instruktāža. 

Uzņēmumā ir izstrādāta avārijas situāciju izziņošanas shēma.  
 

1.5.nākotnes plānus – iekārtas plānotā paplašināšanos, atsevišķu daļu vai procesu modernizāciju. 

Tuvākajā laikā nav plānota SIA „BRABANTIA LATVIA” ražotnes modernizācija un 

paplašināšanās



 47 

 


